TERMO DE REFERENCIA - SERVICO
1. OBIJETO PARA A CONTRATACAO:

Contratacao integrada de Empresa para elaboragéo de projeto basico e executivo de engenharia, execugéo da
obra, start-up, treinamento e pré-operacao de estacdo de tratamento de esgoto (ETE) Vila Nova, no municipio de
Joinville-SC.

A ETE pode ser pré-fabricada.

2. DESCRICAO DOS SERVICOS:
2.1 ESCOPO

Fazem parte do escopo desta contratacdo as seguintes atividades/servigcos, apresentados na Tabela 1.

Tabela 1: Descrigao das Etapas/Fases das Atividades do Escopo

ETAPAS/FASES |ATIVIDADES PRAZO (MESES)
ETAPA 1 ETE — Projeto Basico e Executivo (90 e 180 L/s) 03

Fase 1 Proposta de concepgao

Fase 2 Projeto Hidraulico

Projeto Arquitetdnico e Complementares (terraplenagem,

Fase 3 drenagem, viario, urbanizagéao e paisagismo)
Fase 4 Projeto Estrutural (estruturas e fundagdes)
Fase 5 Projeto elétrico, automagéo, instrumentacao e SPDA.
Fase 6 Especificagdes técnicas, cronograma fisico-financeiro,
or¢gamento, manual de operagao
Fase 7 Aprovagéao do Projeto Executivo junto a CONTRATANTE
Fase 8 Projeto Executivo Completo
ETAPA 2 OBRA 10 meses
Fase 1 Execugao da obra
Fase 2 As Built
ETAPA 3 ETE - Start-up 15 dias
Fase 1 Start-up
ETAPA 4 ETE - Pré-Operacgéao 06 meses
Fase 1 Pré-Operacao
Fase 2 Manual de operacgao
Fase 3 Treinamento Equipe CAJ

2.1.1 PLANO DETRABALHO

Apobs o recebimento pela Contratada da Ordem de Servigo, a contratada deve apresentar a area gestora do
empreendimento, um Plano de Trabalho descrevendo de forma sucinta e objetiva, como pretende desenvolver suas
atividades no cumprimento do Contrato firmado. O Plano de Trabalho deve abordar as unidades construtivas
propostas, mencionando a elabora¢ao dos projetos, o conhecimento da obra, a metodologia executiva a ser utilizada,
o plano logistico a ser adotado, plano de pré-operacao, o detalhamento do cronograma fisico e financeiro e, as
condi¢des de seguranga e medicina do trabalho.

2.2 PROJETO EXECUTIVO

O projeto executivo a ser elaborado deve contemplar o detalhamento a nivel de execugédo. Os detalhamentos devem
conter todos os elementos necessarios para a execugao do objeto proposto. Fardo parte deste produto, os seguintes
projetos, contemplando memorial descritivo, memorial de calculo e pegas gréficas:

Deveréo ser apresentados pelo menos os seguintes projetos:

e Levantamento Topogréfico da ETE;



Projeto hidraulico;
Sondagem;

Projeto arquitetonico, contendo planta baixa de todas as unidades, plantas com cortes e elevagdes, layout
geral da area e detalhamento dos aspectos arquitetdnicos das unidades projetadas;

Projetos Complementares (terraplenagem, drenagem, viario, urbanizagdo e paisagismo);
Projeto Estrutural (estruturas e fundagées) e analise de conformidade;

Projeto elétrico;

Projeto do sistema de reuso de efluente;

Projeto de automacao e instrumentacgao;

Projeto SPDA,;

Projeto de monitoramento com cameras;

Projeto preventivo contra incéndio;

Projeto hidrossanitéario das unidades componentes da ETE (processo e de apoio/administrativas);
Projeto de automacéo;

Especificagdes técnicas;

Memoriais e Manual de operagao;

Cronograma fisico-financeiro;

2.2.1 PREMISSAS

A ETE devera ser projetada para uma vazéo de fim de plano de 180 L/s. A implantagdo da obra devera
atender a vazéo de meio de plano 90 I/s. Todas as estruturas deverdo contemplar as interligacoes
necessarias para as proximas etapas;

Os espacos previstos deverdo ser adequados pelos Proponentes objetivando a melhor implanta¢do do seu
layout proposto, compatibilizando com a menor movimentacao de solo e prevendo a futura ampliagao.

A Contratada devera apresentar semanalmente a evolugao dos projetos executivos para validar com a
Contratante;

Deverao ser atendidas todas as condicionantes da Licenca Ambiental de Instalagcao n® 4178/2019 (em
anexo);

A tecnologia para o tratamento biolégico devera ser por processos aerobios, com remogéao de nutrientes
(nitrogénio e fésforo);

As unidades e processos devem ser projetadas e executadas de forma a ndo permitirem exalagcao de odores;
Qualquer material ou equipamento proposto devera ser resistente & agressividade do meio;

Os espacos reservados para as cagcambas de residuos devem possuir piso impermeavel e dotado de
canaletas que direcionem os liquidos derramados para o processo de tratamento;

Os custos referentes a instalacdo de todos os elementos, servigos, materiais € equipamentos, operacao e
manutengao do sistema durante o periodo contratado serdo integralmente de responsabilidade da
Contratada e deverao ser considerados nos custos da Contatada;

As ligagbes domiciliares serdo implantadas somente apés a concluséo da obra. Deverdo ser consideradas
tratamentos a partir de 9 I/s.

Nivel do terreno = 15,20m — Chegada de esgoto = 23,33m
Gabarito maximo para as edificagées conforme LC 470/2017, de 9,00 metros.

O projeto nao poderd limitar a capacidade de ampliacao da ETE, mantendo a possibilidade de aumento de
vazao e de um sistema de pds tratamento do efluente;

As vazbes para dimensionamento e caracteristicas do esgoto bruto seguem nas tabelas abaixo:

e Tabela 1 - Projecao populacional X Vazées de esgoto

Horizonte | Ano Pop. Total

Qmed. Rede Coletora | Infiltracdo | Qmed. +inf. | Qmax. + inf.




(L/s) (Km) (L/s) (L/s) (L/s)
2015
2016
2017
1 2018 27.599 44,72 97 19,40 64,12 99,90
2 2019 29.723 48,16 97 19,40 67,56 106,09
3 2020 | 31.860 51,63 97 19,40 71,03 112,33
4 2021 | 48.268 78,21 130 26,00 104,21 166,78
5 2022 52.218 84,61 130 26,00 110,61 178,30
6 2023 56.189 91,05 130 26,00 117,05 189,88
7 2024 | 60.182 97,52 150 30,00 127,52 205,53
8 2025 64.199 104,03 150 30,00 134,03 217,25
9 2026 68.240 110,57 150 30,00 140,57 229,03
10 2027 72.305 117,16 150 30,00 147,16 240,89
11 2028 74.844 121,28 150 30,00 151,28 248,30
12 2029 77.409 125,43 150 30,00 155,43 255,78
13 2030 | 79.999 129,63 150 30,00 159,63 263,33
14 2031 81.163 131,51 150 30,00 161,51 266,73
15 2032 82.355 133,45 150 30,00 163,45 270,20
16 2033 83.575 135,42 150 30,00 165,42 273,76
17 2034 | 84.823 137,44 150 30,00 167,44 277,40
18 2035 86.100 139,51 150 30,00 169,51 281,13
19 2036 87.407 141,63 150 30,00 171,63 284,94
20 2037 88.745 143,80 150 30,00 173,80 288,84
Final N/A 92.570 150,00 150 30,00 180,00 300,00

Tabela 2 — Caracteristicas do esgoto bruto ETE Vila Nova

Parametros Esgoto bruto
DBO (mg/l) 350
DQO (mg/l) 700
SS (mg/1) 175
Nitrogénio total (mg/l) 90
Nitrogénio aménia (mg/l) 90
Fésforo total (mg/1) * 12

2.2.2 INFRAESTRUTURA

e A ETE devera possuir, no minimo, a seguinte estrutura:

o Asvias de movimentagao de veiculos deverao ser asfaltadas e de mao Unica interna, e acesso duplo
na entrada;

o Devera ser previsto calgamento em todas as &reas que possam necessariamente ou eventualmente
ser acessadas na ETE (vias e passeios);



Espaco suficiente para que os caminhdes que irdo realizar entregas, manutengdes e limpezas da
ETE possam manobrar com seguranga, tanto fora da ETE, a fim de permitir o acesso, quanto dentro
das instalagGes, considerando todas as possibilidades de necessidades de acessos.

Cerca de tela de protegéo em todo o entorno do terreno da ETE (devem ser feitas no estilo
alambrado, com mourdes de concreto curvos, isentos de trincas, rachaduras ou defeitos, em
conformidade com a ABNT NBR 7176, com espagamento de 2,5m entre mourdes). Os mourdes
devem possuir no minimo 2,4m de altura, com telas colocadas até a altura de 2m, e ao menos trés
fios de arame farpado na parte curvada do mourdo. Deve possuir um mourao esticador (suporte) a
cada nove mourdes; as telas de protecao devem ser soldadas, e construidas em Telas de ago
galvanizado.

Devera prever acesso a caminhdao munck até préximo dos equipamentos instalados, de forma que
permita a remogao destes para a manutengao;

Prever pelo menos um portao de carga e descarga (eletrbnico com comunicagéo na sala de comando
da ETE) e, preferencialmente, mais um de passagem de pedestre;

Sistema para drenagem das aguas da chuva, de modo a ndo permitir acimulo em qualquer &rea da
ETE;

Cameras de monitoramento;
Um local externo para limpeza de equipamentos e materiais, com canaliza¢do para o esgoto;
Reservatdrio de agua com capacidade para suprir as demandas das unidades;

Sistema para aproveitamento de agua de reuso para atividades operacionais, como o funcionamento
de equipamentos que demandem agua.

Estacionamento para 2 carros;

Projeto de iluminacédo de vias, unidades administrativas, reatores, casas de equipamentos, e outras
unidades que requeiram visitas e vistorias nos diferentes turnos;

Sistema de protecéo contra descargas atmosférias - SPDA,;

Unidade administrativa com: sala de controle operacional, laboratério, vestiarios e banheiros com
area suficiente para acomodar de maneira adequada todos equipamentos e materiais existentes.

Almoxarifado de produtos quimicos com capacidade de armazenamento de produtos por 30 dias,
com identificacdes e bacias de contengéo, conforme normas e legislagdes aplicaveis. A bacia de
contengao devera ser em alvenaria para produtos quimicos, revestido com material
impermeabilizante de resisténcia quimica, com capacidade de armazenamento de no minimo 110%
do volume maximo armazenado na ETE;

Caso sejam utilizados produtos quimicos liquidos, devera ser prevista area de tancagem com bacias
de contencao;

Pontos de agua em todas as unidades operacionais;

Pontos de energia protegidas em todas as unidades operacionais (para equipamentos de limpeza e
manutencgéo);

2.2.3 ESTRUTURA DE EQUIPAMENTOS

e A ETE deve ser entregue com todos os equipamentos necessarios a sua correta operacao, entre eles:

o

Os equipamentos instalados deverao possuir pelo menos uma unidade de reserva e devem
possibilitar interacdo com outros equipamentos via CLP, com transmissao de sinais analogicos 4 a 20
mA;

As bombas das elevatérias devem ficar assentadas sobre pedestais fixados ao fundo da elevatéria,
evitando contato direto da bomba com o fundo da elevatéria, a fim de evitar sucgao de excesso de
material grosseiro;

As bombas das elevatérias devem ser fixadas em correntes associadas com tubo guia, a fim de
facilitar o icamento;

Onde necessario deverao ser instalados sensores de nivel hidrostatico;

Painel elétrico deve ser montado e testado de acordo com a NR 12, NBR 5410 e IEC 60439. Deve no
layout deve ser previsto 20% de espaco livre na placa de montagem e os que atenderem motores
devem possuir exaustéo e ventilacao;.



o Sistema de dosagem de produtos quimicos contemplando sondas de medicdo e bombas dosadoras
com ajuste o mais preciso possivel da dosagem, conforme necessidade da ETE. Os sensores devem
possuir sistema adequado de protecéo e limpeza;

o Pontos acessiveis e seguros para medi¢édo da vazao de dosagem de produtos quimicos;

o Misturadores devem possuir sistema apto para giro do equipamento, assim como para seu icamento
para fora dos reatores;

o Inversores de frequéncia instalados no painel voltados ao ajuste de todos os equipamentos;

o Astampas dos tanques devem proporcionar o fechamento hermético e travamento, bem como
permitirem uma facil abertura;

o Todos os equipamentos devem estar acessiveis para inspecdo e manutencao e ter talhas para
remogao, caso Necessario;

o Sondas de processo em todas as unidades operacionais, a serem definidas no projeto;

o Todas as unidades que gerarem residuos devem ter a sua remogao automatizada.

2.2.4 AUTOMACAO

Devera ser projetada a ETE para operacao remota com eventual intervencdo humana presencial. Todas as
unidades deverao ser automatizadas;

Valvulas e equipamentos que fazem parte do processo continuo de tratamento, inclusive do tratamento de
lodo, deverao ser operadas pelo supervisorio. O descarte de lodo e processo de desague devera ser
automatizado para ser incluso na operagao remota;

As sondas de processo deverao possuir limpeza automatizada;

Equipamentos de sopro instalados no interior da casa de equipamentos, adequados para a pressao e vazao
de trabalho, assim como em modelo selecionado considerando a eficiéncia de processo e energética;

Sistema automatizado de correcao de pH no reator aerébio, por dosagem de Hidroxido de sddio, consistindo
em bomba dosadora com transmissao de sinais analdgicos 4 a 20 mA, instalada dentro da casa de
equipamentos, préxima ao local de acondicionamento de hidroxido de sédio, uma sonda de medigéao de pH
instalado no reator, proximo a entrada de esgoto no reator, e tubulagdo em PTFE.

Sistema de medi¢do de Oxigénio Dissolvido do reator aerdbio com sonda de leitura instalada dentro do
tanque e equipamento de medicao instalado na casa de equipamentos, com transmissao de sinais
analégicos 4 a 20 mA; Alteragéo da frequéncia do soprador por meio da medicao de OD, a ser feita através
de setpoint no supervisorio.

Caso opte-se por hipoclorito na desinfecgéo, o sistema devera ser automatizado de dosagem no tanque de
contato, consistindo em bomba dosadora com transmissao de sinais analogicos 4 a 20 mA, instalada dentro
da casa de equipamentos e tubulagdo em PTFE;

Caso opte-se por sistema de desinfeccao por exposi¢ado a luz ultravioleta, ozénio ou compostos clorados,
adequadamente concebidos para o contato entre efluente e agente desinfetante, atendendo aos padrdes de
langamento. O sistema devera ser autolimpante e possuir sistema de icamento.

2.2.5 ODORES

Todos os pontos de possivel geragdo de gases odoriferos, principalmente o gas sulfidrico deverao ser
enclausuradas e os gases coletados e tratados.

Para controle e tratamento dos gases gerados no tratamento deve ser prevista uma unidade de coleta e
tratamento de gases. Esta unidade é obrigatéria

A Unidade de Pré-tratamento, onde ocorrera a remocao de materiais grosseiros, areia e gordura, devera ser
projetada confinada em estrutura totalmente coberta e estanque; devera conter dispositivos de exaustao e
com o fluxo gasoso encaminhado para tratamento dos gases.

A chegada do esgoto bruto das unidades devera evitar o regime turbulento.

O limite maximo permitido de emissao de H2S nas &reas externas da ETE deve ser inferiores a 7,0 pg/ms?

2.2.6 MEDICAO DE VAZAO



Todas as etapas deverao possibilitar o funcionamento pleno dos equipamentos projetados, sem prejuizo na
obtencao da eficiéncia final.

Devera ser prevista medigbes de vazao:
o naentrada do sistema de tratamento:
o havazao distribuida para cada um dos reatores;
o no descarte de lodo;
o na saida de efluente final.
Devera ser prevista calha parshal, com medidor de vazao ultrassénico na entrada do sistema.

Medidor de vazao especifico para esgoto na entrada da ETE com capacidade de medigéao entre 5% e 200%
da vazao de projeto da ETE. (especificagdo, modelo?).

O medidor de vazao deve possuir resolucéo de leitura de 0,1 L/s ou menos e possibilitar interacdo com
outros equipamentos via CLP, com transmissado de sinais analdgicos 4 a 20 mA;

2.2.7 PONTOS DE COLETA PARA ANALISE

Os pontos de amostragens do esgoto bruto, entrada, interior e saida do reator, entrada da unidade de
desinfeccao, efluente tratado, lodo descartado, e outros aplicaveis, devem ser em locais de facil acesso.

Os pontos de amostragens devem ser:
o De féacil acesso;
o Em altura adequada;
o Compativel com os equipamentos de coleta;
o Diametro e material adequado ao uso.

o Reator: Estruturalmente prever linhas em que seja possivel acompanhar a manta de lodo dentro do
reator, com pontos de coleta em altura acessivel. Necessario encaminhamento do efluente para uma
elevatéria que retorne ao inicio do tratamento, para que a limpeza da linha seja feita antes da coleta.

2.2.8 ITENS DE SEGURANCA NO TRABALHO

Prever no processo que equipamentos do tipo registros e valvulas sejam acessiveis com a menor
necessidade de estruturas tipo escadarias para alcance. Nos locais onde se fizer necessario o trabalho em
altura, devera ser previsto, escada, corriméo, guarda-corpo e outros EPCs adequados;

A utilizacdo de escadas marinheiro apenas sob aprovagao da CAJ;

Guarda-corpos, corrimdes, passarelas e plataformas em qualquer local de acesso livre a pessoas onde tenha
um desnivel para baixo maior do que 1,0 m, entre o0 piso onde se encontram as pessoas (Zona de recepg¢ao)
e 0 patamar abaixo, ou quaisquer outras estruturas que os exijam, em atendimento a ABNT/NBR 9097,
ABNT NBR 14718, NR35, e qualquer outra norma que se aplique;

Linha de vida e ponto de ancoragem em conformidade com a ABNT NBR 16325:2014, na elevat6ria ou
qualquer outro local que a NR 35 do MTE/MTB, ou qualquer outra norma que verse sobre o tema, caracterize
trabalho em altura (superior a 2m de altura);

Chuveiro de emergéncia e lava-olhos em conformidade com a Norma ABNT NBR 16291:2014, possuindo
capa protecéo de esguicho com abertura automética por acionamento, placas de identificacéo e vazao
minima de 1,5L/s. O chuveiro de emergéncia deve estar situado a no maximo 10 metros de distancia do
‘risco’ de acidente, seja quimico ou bioldgico, isento de obstaculos que obstrua parcialmente ou totalmente
Seu acesso;

2.2.9 PRODUTOS QUIiMICOS

Devera ser prevista area e dispositivos adequados, de acordo com normas e legislagdes aplicaveis, para o
recebimento, transbordo, armazenamento e uso de produtos quimicos, combustiveis e outras substancias
liquidas de uso na estacao;

Devera ser previsto tanque de diesel, para geradores, com bacia de conten¢édo, com capacidade para
armazenamento para 24 h;



e Deverd ser previsto aterramento e bacia de contengdo em area de ponto de engate do caminhdo com o
tanque de diesel;

¢ Os tanques de armazenamento de produtos liquidos devem possuir medidor de nivel ultrassénico, para
controle online do consumo e estoque, adequados para o tipo de produto estocado;

¢ As linhas de dosagem de produtos quimicos devem ser independentes entre si, possibilitando as dosagens
em diferentes locais;

2.2.10 GERADORES

Deverao ser dimensionados de forma a atender a demanda de energia da estagdo. Prever unidade extra para evitar a
descontinuidade da operagéo.

2.2.11 PROCESSO

e Todos os tanques que possam rotineiramente ou eventualmente exigir esvaziamento e limpeza, como
decantadores, adensadores e tanques de descarte de lodo, devem possuir acoplador de engate rapido
interno (fémea), com didmetro compativel, no ponto mais baixo do tanque, evitando acimulo de lamina
liquida no seu interior;

Deve haver equipamento automatizado e continuo de medicao de turbidez do efluente tratado;

2.2.12 REQUISITOS GERAIS

e Todas as tubulacdes existentes na ETE devem possuir as cores correspondentes as substancias as quais
elas sao destinadas a conduzir, em conformidade com a ABNT NBR 6493:1994. Bem como identificacdo com
nome e direcao da substancia;

e Todas as estruturas construidas, tanques e afins, devem ser pintados de acordo com a sua finalidade. Nao
sendo aceitas pinturas generalizadas.

e Todas as areas, equipamentos, tanques e etapas do tratamento devem ser devidamente identificados com
placas contemplando o seu nome correspondente e, se aplicavel, os riscos existentes;

e Nao sera permitida, para qualquer equipamento ou pega metalica, a utilizacdo de aco galvanizado e nem de
Aco Inox-304. Devem ser utilizados materiais de qualidade superior, como, por exemplo, 0 Ago Inox—316L.

e Pinturas e acabamentos: devem ser com materiais de primeira linha e conforme padrdes da CAJ.

2.3 DEFINIGOES DO PROJETO EXECUTIVO

As tecnologias de tratamento apresentadas deverdo ser apresentadas em conformidade com o seguinte:

2.3.1 TRATAMENTO PRELIMINAR

A estrutura civil do Tratamento Preliminar sera implantada em uma Unica etapa, para atender a capacidade de final
de plano da ETE.

Deve ser instalado equipamento reserva para as ocasides de manutengao corretiva e preventiva, garantindo a
continuidade da operagéo.

Devera executar o gradeamento, peneiramento, remocao de areia e gordura do esgoto.
O gradeamento de sélidos grosseiros devera ser feito por gradeamento mecanizado.

A desarenacgéo devera possuir drenos para esgotamento da areia em cagambas transportadoras e dispositivo “By-
Pass”, para eventuais servigcos de limpeza e manutencéo.

A caixa de gordura devera possuir dispositivo de raspagem da gordura flotada para cagambas coletoras.

Em fungéo de o pré-tratamento receber esgoto bruto, todas as unidades que o compde deverao estao isoladas por
tampas com sistema de abertura que facilite a manutencéo e operacao do sistema e permitam a captagéo e
tratamento dos odores gerados.

Devera ser previsto dispositivo de by-pass nos médulos de tratamento preliminar, de forma a prevenir
extravasamento de esgoto na unidade em caso de ocorréncia de quaisquer falhas.



Devera ser prevista area de acesso e manobra de caminhdes para a retirada da areia e materiais retidos no
gradeamento mecanizado e caixa de gordura.

2.3.2 DISPOSITIVO DE DISTRIBUICAO DE VAZOES

Essa unidade terd a fungéo de distribuir igualmente as vazdes para os modulos a jusante. Devera ser prevista sua
execucao de tal forma a oferecer carga hidraulica suficiente as unidades seguintes, bem como permitir o isolamento
de uma das etapas em caso de eventualidades.

2.3.3 TRATAMENTO SECUNDARIO - SISTEMA BIOLOGICO
O sistema de tratamento biolégico € do tipo Lodos ativados, incluindo MBBR e remog¢é&o de nutrientes.

O projeto devera prever a implantagéo dos reatores para a vazao de final de plano, bem como manter a possibilidade
de ampliagéo futura.

As interligacdes entre as unidades deverao prever as ampliagées futuras.

Os processos de tratamento da fase liquida a serem utilizados na estagéo de tratamento de esgoto poderao ser do
tipo fisico-quimico e biologico do tipo aerdbio. Porém, seja qual for o sistema de tratamento adotado, os mesmos
deverao atender a eficiéncia minima exigida no item 3.5.5.2. PARAMETROS DE EFICIENCIA.

Se for utilizado processo de lodos ativados com aeragéo prolongada, devera prever dispositivo para combate a
formagédo de espuma. Os equipamentos de aeracdo deverao permitir sua substituicdo sem a necessidade de
esvaziamento do tanque e, caso possivel, serem controlados por temporizadores ou microprocessadores. Devera ser
prevista a retirada do lodo excedente através de sistema programado por temporizadores, assim como o controle dos
gases gerados.

O dispositivo para saido do clarificado deve possuir dispositivo para variagdes de altura e barreiras para o
sobrenadante.

2.3.4 TRATAMENTO DE LODO

Devera ser prevista Unidade de tratamento de lodo-UTL;

Na mesma unidade devera conter, espago com bancada e pia, banheiros, local para armazenamento de polimero em
sacas;

Devera ser dimensionada para operar por 12 horas dia;
O tanque de lodo deve contar com medidor de nivel ultrassénico, apto para monitoramento online do nivel.
Possibilidade de monitoramento e controle da ETL por supervisério.

O lodo gerado no processo bioldgico e o lodo quimico no tratamento terciario (em etapa futura de implantagao da
obra), serdo direcionados a um tanque de equalizagao e posteriormente a unidades de desague do tipo prensa
parafuso. As prensas irdo realizar o pré-adensamento do lodo e seu posterior desague para entédo ser possivel sua
destinacao em aterro sanitario.

A ETE terd, em final de plano, 3 sistemas de desague por prensa parafuso, sendo que, na etapa proposta de
execugao da obra, para capacidade de tratamento de 90 L/s, serdo implantadas 2 das 3 unidades de desague, bem
COMO seus acessorios.

Unidades de reserva

A empresa devera apresentar os quantitativos tedricos dos lodos a serem gerados no processo de
tratamento proposto. No caso de haver a geracdo de lodo quimico e bioldgico, deverdo ser apresentadas
solucdes para a devida estabilizacdo e gestdo dos mesmos dentro da Estacdo de Tratamento e alternativas
para futura disposigao final.

No caso do lodo bioldgico, deverd ser prevista a estabilizacdo do mesmo através de processos de digestao
aerdbio/anaerdbio, em condi¢Bes adequadas para garantir um lodo final digerido com contetdo de SSV <
60% SST e um tempo de residéncia celular minimo de 15 dias.

Para o desdgue do lodo, deverao ser previstas unidades mecanizadas, ao nivel do solo com transportador,
para um periodo de operagao nao superior a 14h. Na estrutura, devera ser previsto espago coberto para



uma cacamba de até 15 m3 com circulacdo viaria e drea de manobra para o caminh3o cagcamba fazer as
operagdes de carga, por ocasido do recolhimento do lodo desaguado, e descarga de cagamba vazia no
lugar desta.

Devera ser previsto a instalacdo de duas centrifugas, para cada mdédulo de Q=45,00 I/s, sendo que uma
estard sempre em operagdo e a outra em stand-by.

O processo adotado devera garantir, dentro de sua concepgdo, o controle na geracdo de odores e vetores.

2.3.5 DESINFECGCAO DOS EFLUENTES
Para desinfeccao do efluente tratado sera utilizado sistema de cloragdo em tanque de contato.
A eliminacdo dos organismos patogénicos de tal forma a atender aos parametros de saida do efluente

tratado devera ser feito por meio da utilizacdo de radiagdo ultravioleta. A vida util da lampada devera ser
no minimo de 10.000 horas.

2.3.6 SISTEMA DE REUSO

Devera ser previsto e instalado sistema de reuso do efluente tratado para atender as necessidades internas da ETE
(usos menos nobres e compativeis com a qualidade do efluente, como lavagem de equipamentos).

3.7 Unidades de Clarificacao

A ETE devera possuir unidades responsaveis pela separacdo liquido-sélido através de decantacdo e/ou
flotacdo, dotadas de dispositivo para saida de fundo do lodo decantado até a unidade de digestdo
(expurgo) e, no caso de lodos ativados, com conexdo adicional de retorno ao reator de aeracdo. Outra
opc¢ao poderd ser a flotacdo por ar dissolvido.

3.8 Unidades de Desnitrificacao
A ETE Pré-fabricada devera dispor de etapa de desnitrificacdo separada para atender o objetivo indicado

de qualidade final em termos de concentragdo de NO3

3.9 Instalacoes Periféricas

A ETE devera possuir instalagdes complementares as indicadas necessarias para uma operacdo continua e
segura dos diferentes processos incorporados.

Incluem-se nessa categoria:

Unidades elevatdrias destinadas a recalques de lodo e/ou fluxo de liquido em processo (exemplos:
transferéncia de lodos do decantador secundario ao tanque de aeracdo ou a unidade de desidratacdo de
lodo, recirculagdo as camaras especificas dentro da unidade de aeragao, etc.). Todos os sistemas de
recalque deverao prever bomba de reserva. Os conjuntos de bombeamento deverao ser dotados de
valvula de retencao.

Obs.: Nenhum conjunto de bombeamento devera ficar exposto ao tempo. Para cobertura dos
equipamentos (telhado) sera permitido a construgao de estrutura em ago inoxidavel AISI 304, com telhas
galvanizadas.

- Sistemas de preparacdo e dosagem de produtos quimicos para o caso de tratamento fisico-quimico. Os

tanques de produtos quimicos; coagulantes e polimeros deverdo ter bacias de contencdo e cobertura de
protecdo. Igualmente para as estruturas metdlicas que servem para sustentacdo dos
equipamentos/tanques, poderdo ser executadas em aco inoxidavel AISI 304 e cobertura com telhas
galvanizadas.

3.10 Controle e Automacao



Devera prever-se nivel de automacdo para uma operacdo, com presenca de pessoal da CAJ, para um
maximo de 02 (dois) turnos diarios de 8 horas destinados a tarefas de manutencdo, expurgo e desidratacao
de lodos. No restante do tempo, a ETE devera operar em modo automatico. Também, devera ser previsto
no dimensionamento do sistema de desidratacdo de lodos, a capacidade para tratar o volume maximo de
lodos ao final do periodo de 14 horas efetivas de jornada de trabalho.

Deverdo ser providenciados os instrumentos minimos necessarios para um correto controle e registro dos
parametros de eficiéncia tais como a instalacdo de um sistema de medida e registro de vazdo na entrada e
saida da ETE. No caso de uso de reatores de lodos ativados medir a concentracdo do O, no reator e a vazao
de lodos a recircular ou ainda medir a pressao no recalque das bombas centrifugas principais no processo
de tratamento.

3.11 Eficiéncia do Processo

O processo a ser projetado e implantado devera fornecer um efluente final com os parametros de saida
de acordo com o item 3.5.5.2 PARAMETROS DE EFICIENCIA.

O atendimento aos padrdes de lancamento sera comprovado através dos resultados de analises que
deverdo ser executadas mensalmente apds start-up da ETE, a fim de comprovar a eficiéncia do sistema
total e por etapas do processo.

3.12 Acessibilidade e Seguranca da ETE Pré-fabricada

A Estacdo de Tratamento de Esgoto Pré-fabricada devera dispor de escada com degraus antiderrapantes,
passarelas e guarda-corpo que possibilite o acesso para operacdo e manutencao de todas as unidades
operacionais incluindo as vdlvulas e registros. Além disso, deve permitir também o acesso por meio de
veiculos a todas as unidades que possuem equipamentos e itens de reposicado, tais como bombas,
sopradores, centrifugas, produtos quimicos, dentre outros.

O material a ser utilizado nas passarelas, escadas e guarda-corpos devem ser de ago inoxidavel 316.
Para estas instalacdes devera ser observada a NR-12.

Para possibilitar a operag¢do no periodo noturno, se for o caso, a estacdo devera possuir sistema proprio de
iluminacdo superior com fotocélula de forma tal que permita acompanhamentos operacionais e/ou de
manutenc¢ao em todas as unidades da ETE.

3.13 Especificacao dos Materiais

As estruturas das paredes das unidades operacionais da estacdo deverdo atender as respectivas normas de
fabricagao e revestimento aplicaveis a cada material para utilizagao em sistemas de tratamento de esgotos
em contato com liquidos e deverdo ser construidas em corpo Unico e/ou com placas pré-industrializadas
com juntas parafusadas. Serdo aceitos os seguintes materiais:

+ Aco inoxidavel (AISI 316 ou qualidade superior) parafusado sem soldas feitas no local.

Obs.1: Tanques e Reatores de Processo, ou seja, unidades do tratamento preliminar, unidades de
floculacdo, unidades de flotacdo, filtro bioldgico, unidade de desinfeccao, unidade de desnitrificacao,
tanques de lodo, digestores anaerdbios, unidades de desague de lodo, tubula¢ées de interligacdo, material
de grades e agitadores deverao ser de aco inox 316.

Obs.2: Para as interligacdes hidraulicas serdo aceitas soldas realizadas em campo.

* Aco carbono em placas parafusadas com revestimento vitrificado interna e externamente sem
requerimento de manutencado (ndo serdo aceitas solu¢ées baseadas em revestimentos em aco carbono
com protegdao com tintas epoxi). Para solugGes baseadas em aco vitrificado, deverdo ser satisfeitos os
requisitos da norma ASTM B-117.

Obs.3: Desde que possiveis, todas as unidades acima listadas na observagdo 1, poderdo ser feitas em acgo
vitrificado interna e externamente.



N3o serd aceito o uso de aco carbono em contato com o liquido em unidades de processo.
N3o serd aceito o uso de PRFV em contato com o liquido em unidades de processo.
Para o armazenamento de produtos quimicos (tanques) sera permitido o uso de PRFV.

Os tanques onde estardo os produtos quimicos deverdo ter contenc¢des para o caso de ocorrer alguma
situacdao emergencial como um vazamento.

A espessura das paredes ndo devera permitir deformacdes, devera resistir a agressdo de agentes quimicos
empregados no tratamento de esgoto, além de resistir as intempéries: sol, chuva, raios UV.

Todas as unidades pertencentes ao sistema de tratamento deverdo ser construidas em materiais que
resistam ao tempo, a umidade e ao efluente e subprodutos gerados durante o tratamento.

3.14 Servicos de Montagem

O transporte, fornecimento, instalacdo e montagem das unidades e equipamentos da ETE, bem como, a
montagem das tubulagbes de interligacdes entre as unidades de tratamento, serdo de inteira
responsabilidade da empresa vencedora.

Cabera a Contratada a seguranca patrimonial durante o periodo de montagem e de operagdo assistida.
3.15 Fornecimento de Energia

A empresa vencedora deverd elaborar e aprovar, junto a Celesc, os respectivos projetos de acordo com as
normas vigentes da Concessionaria.

2.4 DETALHES - PROJETO EXECUTIVO
2.4.1 PROJETO HIDRAULICO

Devera ser apresentado o projeto hidraulico da unidade a nivel executivo compreendendo, minimamente:
e Memorial descritivo;
e Memorial de calculo;
e Projeto hidraulico das unidades componentes da ETE;
¢ Plantas de localizagdo do empreendimento com plantas baixas, cortes e perfis das obras;

e Projeto das tubulagdes/canais de interligagéo entre as unidades de processo e de insumos quimicos,
inclusive dos dispositivos de entrada e saida de cada unidade de processo;

e Projeto dos dispositivos de medi¢ao de vazao e de pressao, inclusive caixas de prote¢cdo com sistema de
drenagem;

e Projeto dos sistemas de bombeamento, valvulas, registros, ventosas e sistemas de protegdo contra os
transientes hidraulicos;

e Definigao da instrumentacao de toda ETE e estacao elevatéria do efluente, para controle do processo:
medicdo de vazdes (de esgoto, lodos, gas, ar, etc.), sensores diversos (de oxigénio, H2S, pH, composi¢éo de
gas, SSTA, niveis, pressoes, etc.), entre outros, com indicagao precisa de onde e como serao instalados os
sensores requeridos, com apresentagao de fluxograma instrumentado esquematico. Este quesito deve estar
harmonizado com o projeto de automagao;

2.4.2 PROJETOS ARQUITETONICO E COMPLEMENTARES (TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, VIARIO,
URBANIZAGAO E PAISAGISMO)

Deverao ser apresentados os projetos arquiteténicos, conforme descrito na sequéncia:

e Projeto arquiteténico, contendo planta baixa de todas as unidades, plantas com cortes e elevagées, layout
geral da area e detalhamento dos aspectos arquitetdnicos das unidades projetadas;

e Projeto Preventivo contra Incéndio;
e Projeto hidrossanitario das unidades componentes da ETE (processo e de apoio/administrativas);

e Projeto do sistema de reuso de efluente;



Projeto da rede de agua potéavel,

Projeto de drenagem pluvial das unidades, integrado a drenagem geral da ETE e do sistema local (entorno),
incluso memorial descritivo e de calculo. Considerar periodo de retorno de 10 anos;

Projeto de terraplanagem;

Projeto do sistema viario, inclusive pistas, guias, sarjetas e sinalizag¢éo, visando o adequado acesso de
veiculos de servico e de manutencgao;

Projeto de urbanizacéo e paisagismo.

2.4.3 PROJETO ESTRUTURAL (ESTRUTURAS E FUNDAGOES)

Devera ser apresentado o projeto estrutural, composto de:

Memorial descritivo;

Memorial de calculo, contendo todos os esforgos e diagramas de carga em cada uma das unidades
componentes das estruturas projetadas;

Projeto estrutural e de fundacao das unidades componentes do processo, blocos de apoio e ancoragem,
caixas de concreto, unidades administrativas, laboratorio e outras. Deverao constar os critérios de
dimensionamento, as cargas consideradas, esquema das estruturas, esforgos e outros pertinentes;

Plantas de localizagao, com plantas baixas, cortes e perfis das obras, desenhos e demais pecas graficas que
se fagam necessarias;

2.4.4 DETALHAMENTO DO PROJETO ESTRUTURAL

Deverao constar os seguintes produtos graficos:

Desenho das formas em plantas, em escala adequada, e com planilha de quantitativos de todas as estruturas
da ETE;

Cortes e detalhes necesséarios ao correto entendimento da estrutura;

Detalhes de juntas, impermeabiliza¢des, nichos, orificios e embutidos;

Indicagé@o, em prancha, da resisténcia caracteristica do concreto;

Indicacdo, em prancha, das contra flechas (quando pertinente);

Indicagédo do esquema executivo obrigatdrio quando assim o sugerir 0 esquema estrutural;
Desenhos das armaduras contendo os detalhamentos de todas as pecas do esquema estrutural;

Tabela e resumo das formas, volume de concreto, e armaduras por unidade construtiva, com especificacao
do tipo de aco.

Deverao constar no projeto da estrutura os seguintes critérios de projeto:

O autor devera considerar as acoes previstas nas normas, permanentes e acidentais, bem como quando
para estruturas especificas, as a¢des de terra, liquidos e gases, carregamentos méveis, temperatura,
protenséo e outras probabilidades de ocorréncias;

A resisténcia caracteristica minima devera seguir, rigorosamente, o preconizado na NBR 6.118;

O projetista devera prever juntas de dilatagao e de retracdo nos casos necessarios dimensionais, previstos
em Norma, bem como em situagdes por condi¢des especiais da edificagio;

As formas poderdo ser executadas em madeira, metal ou outro material adequado, e deverdo ser estanques,
lisas, solidamente estruturadas e apoiadas, sendo especificadas em memorial descritivo. A escolha do tipo
de forma deve levar em consideracao o custo e o tempo de montagem. O memorial descritivo deve prever o
procedimento de montagem das formas, quantidade de pegas e o numero de reutilizagéo;

No memorial também devera ser considerado o material a ser utilizado para fechar as furagées nas paredes
de concreto para a passagem da fixagcao das formas. Estas furagdes deverao ser fechadas apds o desmonte
das formas, sendo tal procedimento devidamente descrito;

Deverao ser utilizados, obrigatoriamente, espacadores, entre a armadura e as formas, sendo especificadas
em memorial descritivo;

Os detalhamentos e espagcamentos de escoramento e o prazo de descimbramento deverdo constar em
projeto especifico e/ou em memorial descritivo;



As formas de passagem, nichos para chumbadores e 0s espagos para juntas de dilatagdo serdo construidos
com material tipo isopor ou material similar;

As juntas de concretagem seguirdo um plano de concretagem orientado pelo projetista, respeitando as
segOes de resisténcia estrutural, as regides de ancoragem e as condi¢des de aderéncia. Deverdo ser
detalhados os procedimentos que devem ser adotados nas juntas de concretagem a fim de evitar possiveis
infiltragdes. Especificar o material, caso necessario, que devera ser aplicado nas juntas de concretagem;

O projetista especificara em memorial descritivo, as exigéncias do controle de producao, ensaios de
recebimento, bem como outros ensaios de resisténcia do concreto fresco e endurecido;

Especificar, dimensionar, quantificar e detalhar a impermeabilizagéo, inclusive os produtos/especificacdes a
serem utilizados e as orientacoes técnicas a serem utilizadas quando da execug¢do da impermeabilizagao e
cuidados apés esta;

Especificar e analisar grau de fissuragdo admitido conforme NBR 6118. Apontar medidas e cuidados durante
execucao;

Apresentar manual de utilizagao, inspecdo e manutencao, conforme item 25.3 da NBR 6118;

Especificar e detalhar todos os processos executivos para execugdo, abordando cura, concretagem,
procedimentos de forma e desforma, escoramento e cimbramento, execugéo de juntas de concretagem,
controle de fissuragéo, langamento e adensamento de concreto, impermeabilizagdo, controle de qualidade,
procedimentos para reparos, entre outros, que forem pertinentes para a execug¢ao das unidades.

Apresentar ART de elaboragéo de projeto estrutural em conjunto com ART de analise de conformidade do
projeto, as quais deverdo ser anotadas por profissionais distintos.

2.4.5 PROJETO DE FUNDAGOES

Apresentar todos os célculos e detalhamentos necessarios;

Apresentar sondagens realizadas;

Plantas de locacao dos pilares com suas respectivas cargas nominais;

Plantas de locacdo das estacas, tubuldes ou sapatas, com detalhes construtivos e armaduras especificas;
Formas das fundagdes, em escala adequada;

Formas e armaduras, em escala adequada, dos blocos ou sapatas;

Formas e armaduras, em escala adequada, das vigas de fundacao, travamento e/ou rigidez;

Quadro geral, constando profundidade estimada de cravagao com quantitativos por secao de estaca adotada,
em se tratando de fundagdes profundas.

Procedimento executivo, especificacées dos materiais e servigos, plano de execucao e amostragem para
testes de carga, controles para execugao (equipamento de cravagao, nega, repique, etc), especificacdes para
emendas entre estacas e entre estacas e blocos.

O projetista especificara, em memorial descritivo, todas as exigéncias gerais e especificas para a execugao das
fundacdes, inserindo todas as informacdes minimas correlacionadas a execucgao correta da obra. Devera considerar
a execucgao de testes de cargas para as estacas, no caso de fundagéo profunda, de acordo com norma técnica
especifica.

2.4.6 PROJETO ELETRICO, AUTOMACAO, INSTRUMENTACAO E SPDA
2.4.6.1 INSTALACOES ELETRICAS, TRANSFORMADOR E GERADOR

O projeto devera compreender, no minimo:

Projeto elétrico das diferentes unidades, compostas de entrada de energia, subestagao, distribuicéo,
energizacao dos equipamentos e iluminagao da area;

Determinacéo e avaliagdo das demandas de energia ao longo do periodo de projeto, além das necessidades
para manter compativeis a disponibilidade e a demanda. Devera conter o quadro de cargas da ETE para
todas as etapas de implantacao;

Projeto de iluminagéo interna e externa da ETE. Devera contemplar, inclusive, a confec¢ao de simulados em
software ou programa especifico, do sistema de iluminacao, para discusséo; calculo luminotécnico; derivagao
e indicacao no Quadro de Disjuntores; especificagcdo de cabos a serem utilizados, bem como a alimentagéo
dos circuitos; especificacdo das luminarias, tipo e quantidade de lampadas por poste, e forma de



acionamento; dimensionamento e especificacdo dos postes, aterramento das estruturas e caixas de
passagem; especificagdo de diagrama unifilar e de carga;

Projeto de SPDA (Sistema de Protec¢éo contra Descargas Atmosféricas);

Memorial descritivo, com a descrigao do projeto e quantificagdes do sistema, além de outros aspectos
apontados neste Termo de Referéncia;

O projeto deve contemplar as instalagdes elétricas e instrumentagdo necessarias a interligagéo do sistema a
gerador que, na falta de energia da rede, entre em operacéo para evitar a descontinuidade da operacéo da
ETE, com o projeto contemplando este equipamento e sua instalagdo. A documentacao apresentada deve
incluir diagrama unifilar de conexao do gerador ao quadro geral de cargas, bem como a especificagcdo do
gerador;

Todos os motores (sistemas de bombeamento, aeracéo e afins) deverdo ser acionados por inversores de
frequéncia, devendo ser previsto 0 espago necessario nos painéis de controle.

Cabe ressaltar que h& a necessidade de a CONTRATADA proceder a Consulta Prévia de Viabilidade na
CELESC, na qual devera atentar para as normas E-321001 (baixa tensdo) e NT-01-AT (alta tensao). Tanto
para baixa como para alta tensao deverd ser verificada a demanda e o equipamento. A CONTRATADA
devera atender as solicitagdes da CELESC objetivando a aprovacéo da consulta de viabilidade. Apés a
aprovacao da consulta, a CONTRATADA devera entregar o Projeto Elétrico na CELESC de Joinville para
andlise, e proceder ao acompanhamento do processo, realizando todas as corre¢des e/ou alteracdes
necessarias exigidas por aquela instituicdo para a aprovagéo final do projeto.

2.4.6.2 AUTOMAGAO - GENERALIDADES E CARACTERISTICAS REQUERIDAS

A ETE Vila Nova sera operada através de um sistema supervisério.

O supervisério deve contemplar todas as unidades e processos de tratamento, inclusive do desague de lodo. Deve ainda passar
por aprovacgao quanto ao seu layout, pela equipe operacional. Deve produzir relatérios com dados histéricos dos diferentes
processos, como resultados dos sensores, tempo em que os equipamentos ficaram ligados ou desligados, histérico de cada tipo
de falha. Produzir previamente uma versao “demonstrativa” para teste pela equipe operacional para entdo produzir a versao

final

O projeto de automagéo e instrumentacao deve levar em consideragao:

A automacao devera proporcionar total autonomia operacional. As informagdes deverao ser centralizadas em
um sistema supervisério com banco de dados, visualizagao por telas em 2D, com interagcdo por comandos
remotos;

Deverao ser previstos equipamentos e dispositivos necessarios a automagao, como: sensores de processo
para oxigénio dissolvido, pH, temperatura, sélidos suspensos totais, atuadores nas valvulas de uso
recorrente e outros possiveis de insergao a qualquer momento da implantagéo ou operagao (no controle do
processo de tratamento e de pressao em diversos pontos do emissério, além de sensores de niveis do tipo
hidrostaticos);

O controle de distribuigdo de vazao devera ser automatico, sem necessidade de intervengdo manual. Devera
possuir e permitir alteracao de vazées minimas e maximas de cada sistema, utilizando valvulas
automatizadas e controle de niveis;

A automacao proposta devera atender o sistema completo para a vazao de final de plano, sem prejuizo da
precisdo das medi¢cdes em vazdes inferiores aquela;

Nos painéis de controle deverao ser previstos botbes para a operagao de toda a ETE no modo manual;

O projeto de automacao devera ser realizado para capacidade plena da ETE, levando em conta as etapas de
ampliagédo e seus respectivos equipamentos.

Apds a conclusdo da pré-operagao, deverdo ser entregues os arquivos dos programas finais dos CLPs, IHMs e
supervisério, em conjunto com os cabos de programacao e softwares utilizados (com as suas devidas
licengas permanentes, registradas para a Contratante).

Os cddigos e programas de automacao deverdo ser fornecidos abertos.

2.4.7 MANUAL DE OPERAGAO DO SISTEMA E PLANO DE CONTINGENCIA
2.4.7.1 MANUAL DE OPERAGAO DO SISTEMA

Descrever no memorial o método de operagéo do sistema projetado com todos os detalhes relevantes incluindo o
sistema de supervisdo, controle e aquisicdo dos dados. Tal descricdo deve se referir ao sistema global e a cada



unidade operativa. Deverao ser elaboradas instrugées técnicas orientadoras das atividades de operagéao e
manutengdo, com detalhes suficientes para o perfeito desenvolvimento destas atividades, inclusive com as agdes a
serem adotadas em situagbes de emergéncia por unidade operativa.

Abaixo, segue o detalhamento minimo do manual de operagéo (que deve ser minucioso e de facil compreensao),
além das instrucoes técnicas acima citadas:

e Descrigdo do funcionamento do processo;
¢ Fluxograma dos processos e descricdo das unidades operacionais;
e Instrucdes detalhadas para as partidas iniciais das unidades referentes a processos de tratamento;

e Descrigao de rotinas operacionais com suas frequéncias pré-estabelecidas: limpeza das unidades,
inspec¢des, coletas e medicoes;

¢ Planejamento do programa de amostragem, com definicdo da localizagdo dos pontos de coleta, tipos de
andlises (parametros) e suas frequéncias. Devera conter as faixas de resultados esperados para cada ponto
de amostragem, e orientagdes quando tais parametros estiverem fora dos limites previstos para o projeto. O
plano de amostragem inclui o corpo receptor, devendo ser observados os apontamentos dos estudos
ambientais (principalmente o de autodepuragéo);

e Possiveis manobras no processo, suas consequéncias e resultados;

¢ Plano de Agdo Emergencial;

e Possiveis problemas, suas causas e solugées;

e Manual de manutengdes preventivas (incluso dos equipamentos), apontando procedimentos e frequéncia;

e (Caderno de especificagdes técnicas (manual técnico) dos equipamentos, tubulagdes, valvulas, dispositivos
de medigao, controle e segurancga, e outras unidades constituintes do projeto, bem como, técnicas de
execucgao.

2.4.7.2 PLANO DE CONTINGENCIA

Devera ser elaborado um Plano de Contingéncia no que se refere a operacao da ETE para condi¢cdes extremas de
operacao. O mesmo devera ser embasado em uma avaliagcao de riscos associados aos componentes do sistema,
levando em conta os seguintes condicionantes:

e Possiveis paradas associada a falta de energia elétrica por um periodo superior a 24 horas;
e Parada de componentes para manutencao da ETE;

e Rompimento de emissarios/coletores tronco ou problemas na Elevatéria Final;

e Eventuais problemas com aguas pluviais resultantes de precipitagdo acima do normal;

O Plano de Contingéncia deverd ser elaborado para todo o sistema de tratamento, sendo que a abordagem devera
englobar as unidades individuais do processo, sob o0 seguinte enfoque:

e Componentes da unidade;

e Possiveis causas da inativacdo da unidade;
e Frequéncias estimadas de ocorréncia;

¢ Medidas de prevencao.

Ainda, o Plano de Contingéncia devera prever e apontar medidas preventivas para situagdes do tipo: a ETE podera
deixar de funcionar por algum evento extremo? O que fazer neste cenario? Caso ocorra vazamento na rede que
conduz o esgoto sanitario, o que fazer nesta situagao?

2.4.8 MEMORIAL DESCRITIVO E JUSTIFICADO DAS OBRAS E SERVICOS

Apresentar um memorial descritivo, detalhado e justificado das obras com dados e elementos do projeto de
Engenharia. Este memorial devera conter, para melhor entendimento, os relatos, quadros, graficos e tabelas
inseridos preferencialmente no préprio corpo, de forma objetiva.

2.4.9 MEMORIAL DE CALCULO

O dimensionamento e apresentagao das tabelas de calculo deverao estar em conformidade com as Normas Técnicas
da ABNT pertinentes.



Deverao ser apresentados, em forma de memorial, todos os célculos e estudos graficos que tenham sido elaborados
para obtencao das definicdes do projeto, em todas as suas fases.

Deverao ser apresentados:
e Planilhas, resultados de simulagdes e outros calculos;
¢ Memorial de calculo dos quantitativos do projeto;
e (Calculos com as respectivas férmulas e a fonte utilizada;

e Indicagdo dos valores adotados para os parametros de projeto, justificando sua adogéo através de descri¢do
ou transcricao com indicagédo da bibliografia utilizada.

2.4.10 DADOS GERAIS SOBRE O PROJETO EXECUTIVO
Também deverdo ser apresentados:

e Planejamento da mobilizacdo de mao-de-obra, de maquinas, materiais, equipamentos, de forma a minimizar
as perturbacdes da vida da populacéo residente;

e Elaboracgdo de fluxograma com as etapas de implantacao das obras, de modo a evitar distdrbios ou prejuizos
as propriedades vizinhas a ETE;

e ARTs de todos os servigos desenvolvidos.

Devera ser produzido o material grafico para todas as unidades, inclusive arquiteténico e hidraulico, bem como
memoriais descritivos e de dimensionamento, de modo que o produto final a ser entregue pela CONTRATADA
devera ser um Projeto Executivo de todas as unidades que compéem a ETE.

As partes do projeto executivo deverdo ser apresentadas em sua totalidade, com apresentacédo dos quantitativos em
planilha sintética nas respectivas plantas de detalhamento técnico. As quantidades nao presentes nos desenhos
devem vir acompanhadas de meméria de célculo.

Todos os elementos que compdem o projeto executivo devem ser claramente identificados e detalhados nas plantas
e memoriais descritivos.

Consumo estimado de energia elétrica e produtos quimicos por metro cubico de esgoto tratado.

2.4.11 ESPECIFICACOES TECNICAS

As especifica¢des técnicas deverdo ser detalhadas, claras e objetivas, contendo todos os elementos necessérios a
caracterizacao dos servigos a serem executados, dos materiais, equipamentos eletromecanicos, tubos, conexdes,
valvulas, registros e acessoérios a serem utilizados.

Todos os equipamentos e materiais indicados pela CONTRATADA deverao ser aprovados pela Companhia Aguas de
Joinville.

Todos os equipamentos a serem instalados na ETE (constantes no projeto) deveréo ser fornecidos com seus
respectivos catalogos técnicos (com especificagdo técnica completa).

Os servigos e acabamentos deverao estar em conformidade com as normas técnicas da ABNT em vigéncia. Devera
ser entregue um caderno de especificagdo de obras civis e servigos, e outro com especificagdo de materiais e
equipamentos, com especificagdo detalhada sobre as caracteristicas de cada item.

2.5 ESTUDOS AMBIENTAIS

A ETE Vila Nova possui licenga de instalacdo. A CONTRATADA devera dar apoio técnico nas adequagdes dos
estudos ambientais para alteragédo da licenga a concepgao proposta. A seguir esta apresentado o detalhamento do
monitoramento a ser realizado referente aos controles ambientais, sendo contemplado:

e Monitoramento de Ruido;
e Monitoramento de Emissao Atmosférica;
e Elaboragéo do Plano de gerenciamento de residuos solidos da construcao civil— PGRCC;

e Execucao do PGRCC com o envio dos comprovantes mensais de destinacao de residuos e elaboracao de
Relatério final do PGRCC com a emissdo de ART;

e Supressao de vegetagdo com acompanhamento de corte de vegetagdo com Monitoramento e resgate da
fauna e flora (bromélias e orquideas);

e Elaboragao de Relatério final com a emissao de ART.



3. ACOMPANHAMENTO DURANTE A EXECUGAO DO CONTRATO

Antes do inicio dos trabalhos, a empresa CONTRATADA devera realizar reunido técnica em conjunto com o Gestor
e o Fiscal da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE. Nessa ocasido, participarao representantes das areas
interessadas da CAJ e serdo solicitados os elementos e materiais necesséarios ao desenvolvimento do projeto, e
serd apresentado, pela CONTRATADA, o PECO -, incluindo a definicao da equipe de trabalho, tendo em vista o
cumprimento dos prazos estabelecidos no cronograma, e discutidos outros aspectos cabiveis.

A COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE acompanhara o desenvolvimento dos servicos executados em conformidade
com o cronograma fisico-financeiro e o cumprimento dos marcos, sendo que nos prazos apresentados, ja deverao
estar previstos os periodos de analise e aprovacao de cada etapa, conforme estabelecido no Edital.

As entregas de produtos deverao acontecer em reunites nas dependéncias da Contratante. Estas contardo com a
participagéo do Gestor e do Fiscal da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE e do preposto da empresa Contratada,
além de outros representantes da CAJ, conforme etapa de interesse. Na impossibilidade de realizagdo na data
prevista, e considerada comunicagao prévia com no minimo 5 (cinco) dias de antecedéncia e devida aprovagao da
Contratante, a reuniao deverd ser realizada, impreterivelmente em um prazo de até 5 (cinco) dias Uteis apés a data
inicialmente prevista. A critério da Contratante, poderao ser solicitadas reunides adicionais as acima previstas.

As atividades somente serao consideradas como concluidas apos a apresentagéo, analise e aprovagao por parte da
COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE. Servigos poderao ser rejeitados pela fiscalizagdo e estarao sujeitos a serem
refeitos pela CONTRATADA sem qualquer 6nus a CONTRATANTE. Em caso de rejeigao dos servigos pela
COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE a CONTRATADA apresentara justificativa para tal, bem como os
procedimentos que tomara.

Providenciar o Diario de Obras para que as partes registrem os servigos diarios, as alteracbes ocorridas e os fatos
relevantes.

Providenciar a limpeza final, que devera ser aprovada pela FISCALIZACAO.

3.1 REUNIOES DE ACOMPANHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO

A CONTRATADA devera encaminhar ao Fiscal da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE quinzenalmente as
evolugdes no projeto, podendo ser feito através de meio digital. Mensalmente devera ser feita reunido, que podera
ser virtual, para discusséo sobre o andamento do projeto executivo, sendo que as alteragbes e pauta deverao ser
enviados com no minimo 3 (irés) dias Uteis de antecedéncia a data marcada para a reunido. Quando tratar-se da
apresentagao do projeto executivo completo, a antecedéncia sera de, no minimo 10 (dez) dias corridos.

Havendo necessidade, a COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE podera convocar a qualquer tempo reunido para
discutir assuntos referentes ao contrato.

Para estas reunides deveréo estar presentes todos os envolvidos na etapa discutida.

3.2 APRESENTACAO
3.2.1 ESTRUTURA DE ARQUIVOS

Observar para que as coordenadas do desenho coincidam com as coordenadas geograficas em UTM, seguindo a
base geografica SIRGAS 2000.

Cada prancha do desenho deve ser configurada para impressao no layout (paperspace) do arquivo, todas dentro do
mesmo arquivo.

Para a configuragé@o das pranchas, utilizar o Manual de Apresentagéo e Representagao de Pegas Graficas da
Companhia Aguas de Joinville.

Para facilitar o arquivamento e a identificag@o do projeto sem a necessidade de abertura das pranchas, as mesmas
deverdo ser apresentadas com dobramento das folhas de tal maneira que o resultado final seja a dimenséo da folha
no formato A4 (folha do papel oficio igual a 210 x 297 mm). No canto direito (A4) da 12 dobradura, devera ser
reservada uma area conforme item 3.3, Selo e Legendas, do Manual de Apresentacéo e Representacao de Pegas
Gréficas da Companhia Aguas de Joinville.

Apresentar os projetos de forma clara, sintética, objetiva e organizada. Digitar os textos dos memoriais atendendo a
formatagéo e itemizagéo do presente documento. Utilizar os recursos de digitagéo e formatacao de textos para a
organizagao do trabalho, tais como estilos, numeragdes, indices automaticos, referéncias cruzadas, e outros. Na
formatacao do trabalho final, a capa devera conter informacoes sobre a CONTRATANTE (nome e logotipo) e
CONTRATADA (nome, logotipo, endereco), assim como itens contemplados em cada volume e data (més e ano) de
apresentagao do documento, além do n° e data da revisdo. Apds a capa, inserir folha de apresentagédo constando
nome, numero de registro profissional (CREA), RG, CPF e atribuigbes de todos os envolvidos no projeto por parte da



CONTRATANTE (gestor e fiscais do contrato) e da CONTRATADA (preposto, bem como engenheiros, projetistas e
demais participantes). Incluir nesta folha o nimero de contrato e seu periodo de vigéncia.

Na apresentagéo do trabalho, manter como neste documento o logotipo da CAJ e indicagéao de contetdo no
cabecalho do documento com o texto: “Projeto Executivo — Nome do Projeto e suas partes integrantes”. No rodapé
deverdo constar informacdes da CONTRATADA (minimo nome e logotipo).

Apresentar a relagao de obras consultadas, com a devida referéncia bibliografica. Quadros e tabelas deverdo conter
a fonte dos dados apresentados. A digitalizacdo dos desenhos, bem como formatos das pranchas e disposi¢coes dos
itens na mesma, devera estar em conformidade com as normas brasileiras. Apds a aprovacao, a entrega final dos
projetos se constituir de:

3.2.2 ENTREGA DO PROJETO

Uma via em pasta arquivo, contendo memoriais com desenhos coloridos e pranchas plotadas devidamente
carimbadas e assinadas pelo responsavel técnico. Apresentar as espessuras de penas e tamanho de letras
conforme Manual de Apresentacéo e Representacao de Pegas Graficas da Companhia Aguas de Joinville, de modo
que possibilitem a perfeita visualizagdo do desenho reproduzido do original em cépia plotada. Dispor pegas graficas
encadernadas em envelopes plasticos.

01 (uma) via em meio digital — em midia digital, devidamente identificado com um arquivo para o sumario. Gravar
cada relatério em um Unico arquivo em extensao .doc e também em .pdf. Gravar ainda todas as planilhas eletrénicas
em formato .xIs contendo todos os memoriais de célculos utilizados e apresentados, preservando as formulas. As
figuras, quadros e tabelas deverao integrar o corpo dos relatérios. Gravar os arquivos de desenho em formato .dwg
(2010) e .pdf, além de encaminhar o arquivo com as penas utilizadas nos projetos. Encaminhar também os
respectivos arquivos extensao .ctb, acompanhados de um arquivo contendo o indice que relaciona os arquivos .ctb
aos .dwg.

Caso sejam utilizados aplicativos que gerem arquivos em formatos diferentes dos indicados acima, a fiscalizagao da
Companhia Aguas de Joinville devera ser consultada.

Todos os arquivos com extensao .pdf deverao ser assinados digitalmente pelo engenheiro responsavel pelo relatério
ou projeto.

Nota: durante a elaboragao do projeto, poderéo ser solicitadas copias para analise (uma via de cada prancha /
projeto), as quais NAQO integram as vias supracitadas. Estes conjuntos deverao ser entregues somente apds
aprovacao do projeto por parte da CONTRATANTE, e mediante solicitacao por parte desta.

Os projetos deverao ser apresentados juntamente com suas ARTs de projeto e de orgamento, contendo todas as
informacgdes relevantes dos trabalhos executados e devidamente anotadas no CREA.

3.2.3 ANALISE/APROVACAO

A CONTRATANTE efetuara analises €, caso identifique a necessidade de corre¢des, complementacoes,
esclarecimentos e/ou reformulagdes, estas serdo encaminhadas para a CONTRATADA, em até 05 (cinco) dias Uteis,
para que a mesma providencie as alteragdes solicitadas, em até 05 (cinco) dias Uteis, sem qualquer 6nus a
CONTRATANTE, tantas vezes quantas vezes forem necessarias. O prazo de 05 (cinco) dias é o prazo maximo, e
poderd ser reduzido, a critério da CONTRATANTE, em funcdo da complexidade das altera¢des solicitadas. Os
prazos indicados acima nao se somam ao limite estabelecido para a etapa do projeto executivo, estando inclusos
naquele periodo.

Em qualquer época, até a aprovacgéo final do projeto de Engenharia, a CAJ podera solicitar complementagoes,
detalhamentos, esclarecimentos e/ou reformulagdes do mesmo, sem acarretar 6nus adicionais a CAJ.

Vale ressaltar que qualquer vicio (problema) nos projetos e que nao tenham sido indicados expressamente pela
CONTRATADA em momento oportuno €, como consequéncia provoque a inviabilidade total ou parcial da execucao,
a correcao sera de responsabilidade da CONTRATADA.

3.3 PECO

Cabera a CONTRATADA a elaboracao de Planejamento de Execucao e Controle de Obras e das demais atividades
especificadas neste Termo de Referéncia. Esse planejamento, denominado PECO, devera ser apresentado a
fiscalizagdo da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE para andlise, parecer e aprovagao 10 (dez) dias apos a
reunido inicial do contrato. Devera ser entregue um cronograma em formato PROJECT. Neste documento, deverao
estar detalhadas todas as préticas, os recursos e a sequéncia de atividades relativas a execugéo, ao controle e
garantia da qualidade da obra, assim como deverdo estar previstos equipamentos e materiais necessarios a
realizagdo dos servigos, com os procedimentos de seguranca adequados. A sequéncia das atividades devera
atender o cronograma apresentado pela CONTRATADA no projeto executivo. Para elaboragéao deste planejamento,
deverao ser utilizadas as Normas Brasileiras vigentes. Havendo dividas ou divergéncias entre procedimentos



construtivos a fiscalizagdo da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE devera ser consultada, devendo ser acatada a
metodologia construtiva informada no projeto executivo.

Este planejamento constitui-se no estudo minucioso da obra, elaboragédo de um plano de execugéo, com a alocagéo
de recursos humanos, materiais e equipamentos para o atendimento do projeto executivo como um todo conforme
disposto entre os itens deste termo de referéncia — e metas estabelecidas no cronograma da obra. Deveréo ser
acatadas a metodologia informada no projeto executivo, memorial descritivo € seus componentes.

No Planejamento de Execugéo e Controle de Obras (PECQ) deverdo ficar claramente definidos os tipos, as
qualidades e a disponibilidade dos equipamentos, bem como a descri¢do, quantidade e disponibilidade da equipe
técnica.

Deverao ser também, detalhadas todas as instalacdes e os recursos a serem mobilizados no canteiro de obras,
assim como as disponibilizadas em outras instalagbées da CONTRATADA, indicando os responsaveis por cada tipo
de servigo, que estao relacionados diretamente com a obra ou fazem parte da administracao.

Deverao ser explicitados os meios e processos de controle da obra, dentro das normas técnicas vigentes, para
verificar a conformidade dos resultados intermediarios e finais, que afetam diretamente a qualidade ambiental final da
obra.

Deveréo ser atendidas as Normas de Seguranga vigentes conforme a cada etapa da obra.

Os 6rgaos competentes deverao ser consultados sempre que necessario - quando a obra ou servigo implicar em
remanejamento, colocacao ou retirada de redes ou equipamentos da municipalidade, poda ou transplante de arvores,
retirada ou relocacao de sinalizac¢ao viaria, ou em qualquer outra ocasiao em que haja dominio de érgéaos
especificos.

As areas atingidas pelas obras ou servigos devem ser mantidas sempre desimpedidas, com a remogao dos residuos
de construcdo. Quanto a circulagao de pedestres e de veiculos, deve-se isolar a area de atividades das obras e
manter area livre para o transito, utilizando-se de tapumes e tela de polietileno para isolamento e protecéo das areas
dos servigos, faixas, cones, placas continuas e sinalizagao temporaria especifica sobre riscos de acidentes.

Toda a sinalizagao utilizada nos locais da obra e seus acessos devera sofrer manutencao permanente,
especialmente quanto a limpeza e conservagao da face sinalizada. A Contratada devera manter a sinalizagao até o
final da obra. A reposi¢do, conservagao e manutengao destas placas sédo de total responsabilidade da
CONTRATADA, inclusive seus custos.

Os materiais finos estocados em obra devem ficar distante das bocas de lobo a fim de evitar carreamento de sélidos
para dentro da tubulagao de drenagem. Caso néo seja possivel uma distancia segura, deve-se agir conforme
orientagdo constante no Plano de Gestado Ambiental que compde este processo licitatério, que cita que se deve
proteger com lonas ou tapumes de MDF os bueiros e bocas de lobo de forma a evitar o carregamento de sélidos para
rede de drenagem durante a obra. Esta protecao deve ser retirada apds a conclusao da obra.

Quanto a carga e descarga, empregar métodos e equipamentos adequados, observando os locais apropriados para
depdsito de materiais.

3.4 OBRA
Os itens abaixo discriminados devem ser observados e considerados pela CONTRATADA na etapa de obra:

e Conducao de servigos necessarios a execucao dos itens referentes a Obra de Implantagdo da Estacéo de
Tratamento Esgotos - ETE Vila Nova e aos testes de carga e pré-operagédo das unidades que compdem a
ETE Vila Nova, com fornecimento de equipamentos, recursos materiais e humanos sob a integral e exclusiva
responsabilidade técnica da contratada, de acordo com os projetos executivos, prescricdes dos memoriais
descritivos de calculo, especificagbes técnicas, procedimentos dos manuais de operacdo e manutencgao,
exigéncias das normas técnicas da ABNT e legislacdo ambiental (no ambito federal, estadual e municipal)
com total responsabilidade técnica pelos servigos prestados. operacao assistida pelo prazo de 6 meses.
Desta forma, a CAJ tera a garantia de receber uma ETE que opera em conformidade ambiental, atendendo
plenamente aos padrdes de langamento.

e Realizagdo de Sondagens nos locais indicados no projeto estrutural da ETE Pré-fabricada, até atingir o
impenetravel;

e Limpeza e preparagdo da area onde devera ser implantada a Estagao de Tratamento de Esgoto Pré-
Fabricada;

e Supressao de Vegetagcdo com corte, de acordo com a Licenga Ambiental e destocamento;

e Fornecimento e instalagdo das unidades, equipamentos e tubulagdes de interligacdes que comporédo a ETE.
Se for utilizado guindaste, devera ser apresentado antecipadamente o Plano de Rigging com a respectiva
ART;

e Montagem da ETE e respectivas tubulacdes de interligagdes. As tubulagbes deverdo ser em ago inoxidavel;



Elaboragéo do projeto executivo das instalagbes elétricas de baixa tensao de forca, controle, comando,
automacao, supervisao e iluminagéo predial e viaria do complexo, bem como, instalagao dos equipamentos
eletromecanicos, painéis elétricos e sistema de automagéo e instrumentacao;

Execugao do projeto urbanistico, incluindo pavimentagao asfaltica, passeios, meio fio, enleivamento e
solugbes de drenagem pluvial, além, da implantacao do gradil de concreto e portdo na entrada da ETE;

Realizagao de servigos especializados de partida inicial, pré-operagéo da ETE e suas unidades, bem como
treinamento da equipe da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE que ira operar o sistema.

Cronograma de Planejamento das Etapas a serem cumpridas;
Responsabilidade Técnica de Execucao de Obras e Servicos;
Responsabilidade Técnica de Servigos de Pré-Operagéo;

Atendimento integral ao Projeto Executivo e Especificagdes, Normas e Memoriais Técnicos que o compdem;

3.4.1 EXIGENCIAS E CONDICOES A SEREM ATENDIDAS

O inicio das atividades relacionadas a obra somente sera autorizado pela Companhia Aguas de Joinville ap6s
aprovacao dos Projetos de terraplanagem e de fundagdes e reunido de partida com a CONTRATADA responsavel
por esta Etapa do Contrato.

A contratada estara obrigada a cumprir as exigéncias e requisitos a seguir estabelecidos:

Implantar e manter a sinalizagéo das obras de acordo com o Manual de Sinalizagdo da COMPANHIA AGUAS
DE JOINVILLE disponivel junto a Geréncia de Expanséo;

Participar da interface da obra com érgéos e entidades prestadoras de servigos publicos sempre que
necessario;

Manter o canteiro de obras organizado, limpo e desimpedido, notadamente nas vias de circulagdo e
passagens atendendo sempre as exigéncias da NR 18 — Condicdes e Meio Ambiente de Trabalho na
Industria da Construgao, bem como a respectiva desmobilizagéo, apds a conclusao aceite pela CAJ das
obras e servigos.

Fornecer 8 COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE relatério mensal atualizado de obra e de contrato com os
demais documentos para a respectiva medicao, conforme modelo a ser fornecido pelo fiscal;

Providenciar e garantir a coordenagéo dos servigos, participagdo nas reunides, foruns técnicos, visitas a
campo, bem como manter todos os contatos necessarios com a COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE, uma
vez vencida a licitagédo, sejam conduzidos pelos responsaveis técnicos indicados, cada um no seu campo de
atuacao, sendo estes profissionais de reconhecida capacidade técnica, com formagéo tais quais exigidas no
item Qualificacdo Técnica (SEI 4904960) anexo a este termo de referéncia.

Pagar e manter em dia licencas, taxas, impostos, emolumentos, multas e demais contribui¢des fiscais que
venham a incidir sobre a obra e o pessoal dela incumbido além dos demais custos diretos e indiretos com
materiais, servicos e mao de obra especializada, encargos sociais e trabalhistas a cargo da Contratada;

Executar os servigos necessarios a implantagao dos itens que compdem o objeto deste termo de referéncia,
incluindo treinamento da equipe operacional da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE, partida inicial e preé-
operagdo, com fornecimento de recursos materiais e humanos sob a integral e exclusiva responsabilidade
técnica da contratada, de acordo com os projetos executivos, prescricdes dos memoriais descritivos, de
calculo, especificagdes técnicas, procedimentos dos manuais de operagao e manutencao, exigéncias das
normas técnicas da ABNT e legislacdo ambiental (no ambito federal, estadual e municipal);

Promover a partida inicial e operar a ETE e suas unidades. Estas atividades deverao ter o acompanhamento
de responsavel técnico, tal qual exigido neste termo de referéncia;

Promover e garantir a implantagdo e montagem dos itens que compdem este termo de referéncia com
tecnologia adequada, materiais e mao de obra para sua execugéo dentro das normas;

Providenciar e garantir que a ETE seja entregue a CONTRATADA, atendendo integralmente as exigéncias
do Projeto Executivo e demais peg¢as deste processo licitatério, certificando-se que todos os seus
componentes estejam operando normalmente, conforme especificagbes;

Providenciar e garantir que todos os itens de automagao sejam cobertos por garantia de operagéo. A
responsabilidade da contratada abrangera a substituicao, reparo ou modificagao do produto quando houver
necessidade. Devera ser garantido o bom funcionamento dos equipamentos ofertados pelo prazo de 12
(doze) meses contados do inicio da pré operagao. Na ocorréncia de problemas no funcionamento dos
equipamentos durante o periodo de garantia, a contratada devera solucionar o problema no prazo limite de
24 horas. Havendo necessidade de remogéo de equipamentos para reparo ou substituicdo a contratada



devera assegurar que equipamentos em boas condi¢des de funcionamento serdo deixados no lugar dos que
forem removidos para manutencao / substituicdo até que a correcao definitiva ocorra. Em todas as
circunstancias (seja reparo ou substituicdo definitiva do equipamento original) sera exigida pela
CONTRATANTE a emissao do laudo / diagnéstico da ocorréncia.

e Durante a garantia todos os reparos nos equipamentos serdo de responsabilidade da Contratada que deixara
um contato disponivel 24 horas para atender estas ocorréncias. Todas as despesas advindas destas
chamadas serdo de integral responsabilidade da contratada.

e Garantir que os equipamentos entregues no canteiro de obras sejam mantidos bem acondicionados - sob
cobertura adequada, em local livre de pocas de agua, insolagdo ou umidade excessiva e protegidos de
impactos ou outras condi¢des adversas - até que sejam instalados definitivamente no local de operacao. O
cronograma de entrega dos equipamentos devera ser cuidadosamente atendido de forma a ndo haver um
prazo superior a seis meses entre o recebimento e a instalagdo. Em caso de haver alguma condicao especial
para acondicionamento de materiais ou equipamentos, esta sera unicamente de responsabilidade de
CONTRATADA, inclusive os respectivos custos (sejam referentes a instalagdes, locag¢des, seguranga ou de
qualquer outra natureza), sem qualquer ressarcimento por parte da CONTRATANTE.

¢ A responsabilidade integral pelo canteiro de obras, sua manutengéo e seguranga, assim como qualquer
seguro dos itens la acondicionados, sera unica e integralmente da CONTRATADA.

e Manter no canteiro de obras uma sala destinada & fiscalizacdo da Companhia Aguas de Joinville com a
disponibilizacado de duas mesas com gavetas e duas cadeiras por mesa. A sala de fiscalizagdo deve ser
anexa a sala de engenharia da contratada, porem em ambiente reservado. A fiscalizagdo podera solicitar
controle de temperatura e ruidos caso o ambiente se demonstre desfavoravel ao exercicio da fiscalizagédo de
obras. Estes custos serao integralmente arcados pela contratada. O local de implantacao da sala de
fiscalizagao devera ser previamente aprovado pelo fiscal da obra.

e Também deverd ser apresentada, mensalmente, Relagdo de Funcionarios, indicando se no més houve
admissao, demissao ou afastamento;

e Os servigos serao executados preferencialmente em horario comercial, porém a contratada podera trabalhar
no periodo noturno e finais de semana, desde que respeite o nivel de ruido do local e combine com a
fiscalizacdo com antecedéncia.

3.4.2 CONTROLE DA QUALIDADE DE CONCRETO

Antes de qualquer concretagem, com pelo menos 3 (trés) dias de antecedéncia, a CONTRATADA devera
apresentar a fiscalizagao check list de controle de qualidade das formas e armaduras, indicando a conformidade
qguanto as dimensdes, bitolas, alinhamentos, quantidades, espagamentos, cobrimentos, limpeza, preparagao das
juntas de concretagem.

Toda concretagem devera ser precedida de plano de concretagem informando volume previsto, o trago do concreto,
tipo de cimento, aditivo (caso houve), fator agua/cimento, slump, fornecedor, data, horario prevista de inicio e
término, equipe e equipamentos, necessidade de isolamento.

Apds a concretagem devera ser apresentado a fiscalizagéo relatério de controle do slump (teste de abatimento do
tronco de cone), indicando o resultado do teste, com foto, nimero lote e da nota fiscal, local e camada de aplicagéo,

Deveréo ser apresentados os laudos dos ensaios de compressado dos corpos de prova de concreto. Os corpos de
prova deverdo ser rompidos com 28 dias de idade, devendo os laudos ser apresentados a fiscalizacdo em até 40 dias
apéds a respectiva concretagem.

3.4.3 ESCOPO DE IMPLANTAGAO DA ETE VILA NOVA
3.4.3.1 IMPLANTACAO

O escopo dos servigos a serem prestados pela contratada compreende a execucgéo de atividades técnicas
relacionadas a:

e Implantacdo das unidades da ETE conforme o projeto executivo;

e Encaminhamento e acompanhamento dos procedimentos para aprovagoes referentes a obra junto aos
orgaos de fiscalizagao;

e Execucao de servigcos necessarios aos testes de estanqueidade, de carga e de operacao dos elementos que
compde o projeto executivo objeto deste termo de referéncia, com fornecimento de recursos materiais e
humanos sob a integral e exclusiva responsabilidade técnica da contratada, de acordo com os projetos
executivos, prescricdes dos memoriais descritivos de célculo, especificacdes técnicas, procedimentos dos
manuais de operagao e manutengao, exigéncias das normas técnicas da ABNT e legislagdo ambiental (no
ambito federal, estadual e municipal). Os testes de carga dos elementos que compdem o objeto deste termo



de referéncia séo parte integrante do escopo desta licitagdo. O aceite definitivo da obra esta condicionado
aos TESTES DE CARGA do conjunto e de sua conformidade com o projeto executivo e este termo de
referéncia.

e Elaboragdo do PECO, cronograma de obra, relatérios mensais e suas respectivas atualizagoes;

¢ A contratada deve manter no canteiro de obras um arquivo no qual devem ficar todos os documentos da
obra, ART’s, cépia dos certificados de treinamentos solicitados, juntamente com os contratos com
prestadores de servigos, de terceirizacdo e/ou de subcontratacdo quando autorizadas e demais documentos
solicitados pela CONTRATANTE.

e A ETE devera iniciar a sua operacao no inicio do 102 més de contrato, ou inicio do 72 més de obra;
servigcos secundarios que nao interfiram na adequada operacao do sistema como pintura,
pavimentacdo, paisagismo, poderao ser executados até o inicio do 112 més de contrato ou final do 8°
més de obra.

3.4.3.2 ITENS DA IMPLANTAGAO

Deveréo ser executados pela contratada todas as obras e servigos contemplados no projeto executivo devidamente
aprovado pela COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE, inclusive todas as agdes referentes a: locagao topografica,
controle tecnolodgico, controle ambiental, instalagcdo de equipamento, testes de operacao, plano de seguranca viaria e
de pedestres, entre outros. Todas as atividades deverao ser relatadas em diario de obras, que devera estar
disponivel na obra também para anotagdes diversas, tanto por parte da contratada como pela fiscalizagao.

3.5 ESPECIFICAGOES DOS SERVICOS DE PARTIDA INICIAL (STARTUP) E PRE-OPERACAO DA ETE VILA NOVA
3.5.1 ESCOPO

Durante todo o periodo de partida inicial (startup) e pré-operagao a responsabilidade sobre equipamentos e suas
consequentes manutengdes e operagoes, assim como treinamento de operadores e técnicos, ficara a cargo da
CONTRATADA. Todos os custos incorridos nas fases de testes, partida inicial (startup) e pré-operagéo serao de
responsabilidade da CONTRATADA.

A CONTRATADA devera indicar responsavel técnico que coordenara/ supervisionara a operagao do sistema que
compde o objeto destes servigos. Devera ser informado a CONTRATANTE o nome completo do profissional, nimero
de inscrigdo no respectivo conselho, nimero de telefone e e-mail para contato. Este profissional devera assinar todos
os documentos aqui mencionados.

A empresa executora da ETE devera realizar a pré-operacdo da mesma seguindo as diretrizes abaixo:

Inicialmente devera elaborar um Plano de Pré-Operacao, que deverd ser apresentado até 30 dias antes do inicio das
atividades de pré-operacgéo. Este plano devera descrever claramente a metodologia dos servigos que se propdem a
realizar, abordando os seguintes tépicos principais:

e Treinamento tedrico de técnicos nomeados pela Companhia Aguas de Joinville;

e Atividades referentes a startup e assisténcia técnica;

e Pré-Operagao do sistema;

e Elaboragéo de procedimentos de manutencgdo preventiva e corretiva, devidamente documentados;

e Reunides quinzenais com as areas de projetos, obras e operacional da Companhia Aguas de Joinville para
apresentagao de resultados.

Neste documento, deverdo estar detalhadas todas as praticas, os recursos e a sequéncia de atividades relativas a
pré-operacao, ao controle e garantia da qualidade do processo. Para elaboragdo do mesmo, deverao ser utilizadas
as Normas Brasileiras vigentes e os Memoriais € Manuais do Projeto.

Neste PLANO deverao fazer parte todas as etapas da ETE como tratamento preliminar, tratamento secundario,
desinfecgao, tratamento do lodo, elevatoria final, interligacdes hidraulicas, entre outros.

Também deverao ser obedecidas as normas de seguranga, e os padroes de Seguranga do Trabalho da Companhia
Aguas de Joinville.

Dentro desse planejamento deverao ficar claramente definidos os tipos, as qualidades e os equipamentos
necessarios, bem como a descri¢édo, quantidade e disponibilidade da equipe técnica.

Devera ser previsto que, ao executar os servigos, as areas atingidas deverao ser mantidas sempre limpas, com a
remogao dos residuos por meio de varrigdo e lavagem adequada, observando o Plano de Gestao Ambiental da
Companhia Aguas de Joinville — PGA.

A COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE ter4 até 10 dias para validagéo do Plano de Pré-Operagao.



A fase de pré-operagao devera ocorrer conforme os prazos detalhados no Cronograma Fisico Financeiro de pré-
operacao, que compdem a documentacado do processo licitatorio. Neste periodo podera haver técnicos da CAJ no
local realizando 0 acompanhamento das atividades.

A CONTRATADA devera dispor de todas as ferramentas, equipamentos e demais acessérios necessarios as suas
atividades de operacao e manutencao. Devera ainda dispor, quando necessario, de um caminho, tipo Munck ou
guindaste para a movimentacao dos equipamentos. Se for utilizado guindaste, devera ser apresentado
antecipadamente o Plano de Rigging com a respectiva ART.

A pré-operagao devera ocorrer de forma a ajustar o sistema para que atinja as eficiéncias previstas no projeto.

3.5.2 TREINAMENTO

Devera ser realizado um treinamento inicial teérico dos técnicos da Companhia Aguas de Joinville, supervisionado
pela CONTRATADA, antes do startup, e devera contemplar:

e Apresentagao da concepcao de tratamento com a tecnologia proposta, pardmetros de projeto (vazéo,
populagéo), etapas do sistema;

¢ Informagdes de seguranga do trabalho e operacionais.

e Relatorio do treinamento com, conteldo, carga horario e lista de presenca que devera ser entregue ao fiscal
do contrato para aprovagao.

Ao final do periodo de pré-operagao sera realizado um treinamento de fechamento, onde serdo repassadas as
informacdes mais relevantes a operagao desta etapa de modernizacdo da ETE, contemplando:

e Apresentagao do projeto executivo com os dimensionamentos relevantes a operagao;

¢ Implementagcédo do manual de operagao, procedimentos e instrugdes técnicas (procedimentos operacionais,
de emergéncia);

e Apresentagdo dos equipamentos instalados, caracteristicas, funcionamentos;

e Implementagéo do procedimento de manutengao preventiva e corretiva;

e Avaliacao do periodo com descricdo dos desvios/problemas e solugdes possiveis.
Para os treinamentos devera ser fornecido material didatico (apostila), para posterior consulta.

O treinamento pratico dos técnicos da Companhia Aguas de Joinville devera ser realizado durante todo o periodo de
startup e pré-operacao pela CONTRATADA.

3.5.3 STARTUP E ASSISTENCIA TECNICA

A equipe de fiscalizagado da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE devera ser comunicada antes da partida inicial
(startup) para avaliag@o geral da obra. Nesta avaliagdo sera considerada a situagao da construgao civil,
equipamentos, caixas de registro, do poco de sucgao, conjunto de motobombas, painéis de comando, padrbes de
energia e demais elementos referentes a esta etapa.

O periodo de startup podera ser de até 30 (trinta) dias.

Os técnicos da COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE acompanharao todo o startup e receberao treinamento, de
acordo com 0 PLANO DE PRE-OPERAGAOQ previamente elaborado pela CONTRATADA, e aprovado pela
Companbhia.

O enchimento dos tanques, desde o pretratamento até a saida final, precede a etapa do start-up.

O startup devera compreender:

e Energizacao e partida de todos os sistemas e equipamentos, com base nas condigdes de projeto, nos
manuais de operacao e nas recomendagdes dos fabricantes;

e Partida inicial e testes operacionais, em condi¢des reais de campo, de todas as unidades de processo,
equipamentos, quadros, painéis, sistemas de controle e sistemas auxiliares;

e Todos os cenarios de operacao possiveis da ETE, entrada de equipamentos reservas em operagao, queda
de energia elétrica, etc.

Observacéo: A partida inicial das unidades e sistemas auxiliares devera ser realizada com a participagdo dos
técnicos indicados pela Companhia Aguas de Joinville, de acordo com o Plano de Pré Operagéao, previamente
elaborado pela CONTRATADA, e aprovado pela Companhia.



e Testes de verificagao de continuidade de operacédo dos equipamentos, instrumentos e sistemas instalados;
e Testes e adequagbes do sistema de automacao, inclusive do supervisério da ETE.
e Andlise e solugéo de todos os problemas de montagens detectados;

¢ Nivelamento topografico de todas as unidades de tratamento e sistemas auxiliares, incluindo, dispositivos de
entrada e saida do esgoto;

e Elaboracéo de relatorio de testes operacionais;

e Relatorio de partida inicial, informando todas as ocorréncias, suas implicacdes, solugdes e evolucdes
ocorridas durante o processo, além dos recursos utilizados e prazos necessarios para conclusdo de cada
evento;

e Execucao de servicos de limpeza de todas as unidades de tratamento, areas administrativas, equipamentos
e sistemas.

Apés o startup, iniciar-se-a o periodo de “operacéo assistida”, na qual a equipe de operagdo da Companhia Aguas de
Joinville participara em conjunto com a equipe da CONTRATADA dos procedimentos de operagéo do sistema.

Importante: O periodo de operagéo assistida (pré-operagao) somente serd iniciado mediante a aprovagao por parte
da CONTRATANTE. Esta aprovagéo estara condicionada a resolucao dos problemas identificados no periodo de
Partida Inicial (startup), sob pena de retencéo de pagamento.

Caso nao tenho sido instalado pela CELESC a energia elétrica na estacao, as atividades deverao ser executadas
com energia proveniente dos geradores. Todas as despesas relacionadas a estas atividades serdo de inteira
responsabilidade da Contratada.

3.5.4 ENCHIMENTO DOS TANQUES
O enchimento dos tanques deve ser feito conforme orientagdes do Projetista Estrutural.

A Contratada devera providenciar todos 0s insumos, equipamentos e autoriza¢des necessérias para a atividade e
responsabilizar-se pelos custos.

Toda a estrutura, apos finalizagédo do enchimento, devera ser desmobilizada e a area devera ser limpa e conformada
de acordo com as condicées anteriores a obra.

Estas atividades séo de total responsabilidade da CONTRATADA, inclusive seus custos.

3.5.5 PRE-OPERACAO

A etapa de pré-operagéo deverd ser realizada num periodo de 180 (cento e oitenta) dias corridos, inclusive finais de
semana e feriados, com permanéncia didria de operadores, devidamente uniformizados, conforme o plano entregue e
aprovado. Este periodo podera ser acrescido de 60 dias caso a vazao de entrada nao atinja 9 I/s.

Durante a fase de pré-operacdo a CONTRATADA devera realizar as seguintes atividades principais:
e Monitoramento/supervisdo dos parametros das diversas fases e processos da ETE;
¢ Monitoramento/supervisdo do perfil hidraulico de todo o processo;
e Monitoramento/supervisdo da operagado das unidades de recalque de esgoto e retirada de lodo;

e Realizagédo de analises fisico-quimicas operacionais, conforme manual de operagdes para o perfeito
acompanhamento do processo;

e Operacao dos sistemas auxiliares, conforme os Manuais de Operacao e as recomendagodes dos fabricantes;
¢ Acompanhamento do funcionamento continuo de todos os equipamentos e sistemas;

e Ajustes dos processos de tratamento e sistemas, até que os mesmos entrem em regime normal de operacao
e atendam a todas as condi¢oes de projeto e recomendagdes dos fabricantes;

e Limpeza do arruamento interno;

* Execugéao dos servigos de manutengéo preventiva, com prévia comunicagéo a fiscalizagdo da Companhia
Aguas de Joinville, conforme procedimento, de todos os equipamentos, instrumentos e sistemas e eventual
acionamentos de fornecedores, sempre que forem detectadas falhas em equipamentos cuja garantia ainda
esteja dentro do prazo de validade. Incluem-se na manutengéo preventiva as calibragbes e afericbes de
equipamentos;

e Levantamento de necessidades de manutengdes corretivas quando verificadas, com repasse imediato a
fiscalizagdo da Companhia Aguas de Joinville;



Revisao do manual de operac¢des com a criacdo de procedimentos e instrugdes técnicas orientadoras das
atividades de operacao e manutencao, com detalhes suficientes para a perfeita execugéo destes servicos;

Identificacéo, codificagcéo, classificagdo e registro dos equipamentos em planilha que contemple a instrugdo
técnica de controle de equipamentos;

Apresentacéo de andlise das planilhas de qualidade do efluente a fim de avaliar o atendimento a legislagéo, e
apresentagéo de preposi¢cées quando detectados desvios;

Realizagéo de relatérios de operagao e controle dos processos de tratamento, a partir dos parametros do
monitoramento/supervisdo, com a possibilidade de entrada de dados obtidos através de determinagdes e
andlises de laboratério;

Manter na ETE, o manual de operacgéo e livro de registro de ocorréncias e paralisagdes e falhas das
unidades;

Realizagéo de reunides quinzenais para apresentacao e avaliagdo dos resultados obtidos e das
necessidades de melhorias.

Execucéo de servigos de limpeza de todas as unidades de tratamento, equipamentos e sistemas;

Lavar as ferramentas (pas, enxadas, picaretas, rastelos, etc) em agua limpa, ndo podendo ser guardadas ou
utilizadas, mesmo em carater de urgéncia, antes desse procedimento;

Manter vedadas as cagambas de acondicionamento de residuos sélidos removidos das unidades de pré-
tratamento;

Ao final da pré-operagéao, a contratada devera entregar a CAJ instrugdes de trabalho, check lists, manual de
operacao e manutencao revisado ao longo do periodo considerando as particularidades identificadas,
registros e outros documentos que sejam importantes ao andamento da operacao da unidade.)

Observacao 1: caso seja necessario substituir alguns dos equipamentos existentes, os novos deverao ser de
qualidade igual ou superior.

Observacao 2: toda e qualquer substituicdo devera ser previamente aprovada pela CONTRATANTE.

3.5.5.1 PROCEDIMENTO DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA

A CONTRATADA devera elaborar um procedimento de manutengo preventiva e corretiva de todo o
empreendimento. Este procedimento deverd ser composto de Instrugdes Técnicas de manutencao, com frequéncias
e prazos de manutencoes pré-estabelecidos. Este devera ser implementado e revisado durante todo o periodo de
prestacao dos servigos.

O procedimento de manutengéo devera prever:

Inspecdes nas unidades e equipamentos, a fim de verificar as condi¢cdes técnicas de funcionamento,
existéncia de vazamento e anomalia (ruidos estranhos, vibracdes e aquecimentos nado previstos), com
frequéncias pré-estabelecidas;

Planilhas para registros de manutengao de cada equipamento, com local para descri¢cdo detalhada de
substituicdo de pegas e causas das ocorréncias;

Previsao de realizagcao de paralisacdes programadas, temporarias e prolongadas, de cada unidade (pogos de
sucgao, canais, caixas, reatores, tanques, etc.) ou equipamento para as realizagées de limpezas, inspec¢des
e manutengdes preventiva;

Instrucdes para retirada de equipamentos para manutengédo abrangendo: fechamento de registros de
manobra; desacoplamento de juntas elasticas, pegas especiais e elementos de conexao; desaperto de
chumbadores ou outros dispositivos de fixagao; retirada do equipamento e movimentagao com ajuda de
equipamento necessario;

Inspecdes periddicas e eventuais reparos de estruturas civis, equipamentos e acessorios, tais como: grades,
guarda-corpos de protecao e passadicos metdlicos, relacionados a ocorréncia de pontos de corrosao,
desgastes anormais, fissuras e escoriagdes superficiais;

Modelos de fichas de equipamentos, com objetivos de conter o histérico de cada equipamento principal, ou
familias de equipamentos idénticos, onde serao descritos 0s servigos de manutengao realizados, as
respectivas datas e técnicos responsével;

Dados sobre pecas sobressalentes referentes a cada um dos equipamentos, com informagdes de estoques
méaximos e minimos;

Planilha de calibragéo, aferi¢éo e lubrificacdo de todos os equipamentos, com frequéncias pré-estabelecidas;



e Previsdo de rodizio de equipamentos de reserva;

e Gerenciamento e demais providéncias para que sejam executadas manutengdes corretivas ou preventivas
mais complexas por pessoal externo.

Para todos os itens acima que se tratarem de inspec¢des periddicas devem ser elaboradas planilhas em forma de
CHEK LIST a fim de facilitar as rotinas operacionais.

Ao final da pré-operagdo a CONTRATADA devera entregar o histérico de manutengdes realizadas durante a
prestacdo dos servigos, contendo a descricao das substituicoes de pegas de reposigcéo, registros de pecas afetadas,
e a ocorréncia de problemas imprevistos e quebras relacionadas a desgastes imprevistos.

3.5.5.2 PARAMETROS DE EFICIENCIA

A operacao devera promover condi¢des que resultem no pleno atendimento dos requisitos legais relativos ao
langamento de efluentes liquidos, bem como os padrées de qualidade da classe do corpo receptor. A tabela abaixo
apresenta os limites considerados para os principais parametros de lancamento inerentes a legislacéo citada.

Tabela 3 Pardmetros de Eficiéncia para a ETE Vila Nova

PARAMETROS LIMITE DE LANCAMENTO
Coliformes Termotolerantes (NMP/100 ml) Maximo 1.000

DBO (mg/l) Maximo 10

Oxigénio Dissolvido (mg/L) Superior a 2

Fosforo Total (mg/L) Méaximo de 1,0

Nitrogénio Amoniacal (mg/L) Méaximo 5,0

Nitrogénio total (mg/I N) Méaximo 10,0

O lancamento final devera atender aos padrdes de lancamento exigidos nas legislacées ambientais

em vigor, e identificagbes futuras como:

¢ Resolucbes CONAMA 357/2005 e 430/2011;

e Decreto Estadual 14.675/2009;

e Minuta da nova resolucéo....

e Parametros minimos: OD, DBOs2, pH, temperatura, 6leos e graxas, série nitrogenada, fésforo
total, sélidos sedimentaveis, coliformes termotolerantes, substancias tensoativas.

e Verificar as premissas do estudo de autodepuracao

4. EQUIPE MINIMA:
4.1 EQUIPE PARA ELABORACAO DO PROJETO

O projeto devera ser executado por equipe multidisciplinar para cada uma das especialidades necessarias aos
projetos da ETE.

4.2 EQUIPE TECNICA - EXECUGAO

Cabera a LICITANTE VENCEDORA DA LICITACAO apresentar equipe técnica composta dos seguintes profissionais
abaixo citados, devidamente reconhecidos pelo CREA, habilitados profissionalmente, que deverao durante a
contratacdo, possuir vinculo com a empresa licitante e participar da condugao dos servigos caso a proponente seja
vencedora da licitagcao, juntamente com o Registro/Certiddo de inscricdo deste no Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia — CREA:

a. Um engenheiro civil ou engenheiro sanitarista, que devera apresentar qualificacdo técnica conforme exigido
no item “Qualificacao Técnica — Execuc¢ao” deste termo de referéncia, para acompanhamento diario das
obras ao longo de todas as etapas de construgdo civil, em especial das etapas de execugédo de estruturas e
infraestruturas, além de coordenar todas as atividades e processos relacionados ao empreendimento desde



o0 inicio da etapa de execugéao até a data do encerramento do contrato firmado entre contratante e contratado.
O responsavel técnico sera residente na obra;

b. Um engenheiro eletricista, para atuar em todas as etapas relacionadas a implantacao da subestacéo
transformadora de energia, dos equipamentos eletroeletrénicos, painéis elétricos e automagao;

¢. Um engenheiro mecéanico para atuar, de acordo com suas atribuigées, em todas as etapas relacionadas a
implantagcédo de equipamentos mecéanicos;

d. Um engenheiro de seguranga do trabalho para atuar de acordo com suas atribuicdes em todas as etapas de
obra. Nao sera permitido que o engenheiro coordenador acumule a fun¢do de engenheiro de seguranga do
trabalho, mesmo que apresente qualificacéo para tal.

Os profissionais citados para compor a equipe técnica durante a etapa da obra deverao atender as mesmas
exigéncias de vinculo de trabalho exigidas para o responsavel técnico.

A licitante devera indicar os membros da sua equipe técnica, para acompanhamento diario da obra respeitando a
qualificagdo profissional de cada um.

4.3 EQUIPE PARA EXECUGAO DA PRE-OPERAGCAO

Sera necesséario um coordenador responsavel pelos servigos, que podera ser Engenheiro Sanitarista, Engenheiro
Ambiental ou Engenheiro Quimico.

A equipe de pré-operacao deverd ser suficiente e estar disponivel para a operagéo e manutengéo da ETE 24 h por
dia, 7 dias por semana. Cuidado especial deve ser tomado para que os profissionais nao executem atividades
diferentes das suas habilitagdes.

Todos os profissionais da equipe de pré-operagao deverao ter atribuicdo legal para a execugao dos servigos objeto
deste Termo de Referéncia.

5. CRONOGRAMA DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

Cabera a CONTRATADA detalhar o cronograma de forma a executar o planejamento adequado das atividades por
ocasiao da elaboragcado do PECO, devendo respeitar os Marcos ja definidos. Qualquer alteragado deste cronograma
devera ser solicitada formalmente a CONTRATANTE acompanhada de justificativas cabiveis. A aprovagdo somente
poderda ser dada mediante aceite da CONTRATANTE. Os critérios para elaboracdo do CRONOGRAMA original que
ndo poderdo ser alterados sob quaisquer circunstancias sao:

- Elaboracgéao do projeto Executivo esta limitado a 03 (irés) meses consecutivos;

- Limite maximo de prazo de execugao de obras civis e eletromecanicas de 8 (oito) meses consecutivos, sendo que a
ETE deverd iniciar a operacao no 07° més de obra, ou 10° més contratual;

- 30 (trinta) dias consecutivos para atividades referentes aos procedimentos de startup,

- 06 (seis) meses consecutivos de pré-operagao e treinamento da equipe de operadores da COMPANHIA AGUAS DE
JOINVILLE.

Reforca-se que todos os elementos do canteiro de obras que ndo pertencerem ao projeto executivo da ETE deverao
ser removidos ao final da execuc¢ao.

Observacao: O contrato e a ordem de servigo serdo emitidos considerando uma vigéncia contratual, que inclui os
prazos para emissao de termos de recebimento e de outros procedimentos administrativos. Esse prazo, que é maior
que o informado no cronograma, nao devera ser em hipétese nenhuma considerado como prazo de concluséo de
obra.

6. LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

A ETE Vila Nova ficara localizada préximo ao cruzamento da Rua Sao Firmino com a SC 108 (coordenadas:
707725.90 m E; 7090186.97 m S; WGS84), tendo area total de 23.319,12 m2,

A proponente interessada, a fim de tomar conhecimento das condigdes e dificuldades do local, podera agendar a
visita com até 05 (cinco) dias de antecedéncia a sessao de abertura da licitacdo, devendo entrar em contato com a
Geréncia de Expanséo, das 08:30 as 12:00 e das 13:30 as 17:00 horas, no telefone: (47) 2105-1693 (Eng. Gilberto
Tortato).

Nao serdo aceitas quaisquer argumentagdes posteriores, pedidos de acréscimo no valor, aditamentos quantitativos
ou qualitativos consequentes de desconhecimento dessas condi¢oes e especificidades locais.

7. GESTOR DO CONTRATO:



Em atendimento ao disposto no Art. 40 da Lei Federal n® 13.303/2016, a gestéo e fiscalizagdo do contrato sera
realizada pela Geréncia de Expansao, em portaria especifica designada pela Companhia Aguas de Joinville.

8. OBRIGAGOES DA CONTRATADA ESPECIFICAS DO OBJETO:
8.1 RELATORIO FOTOGRAFICO E PLANTA ILUMINADA

O relatério fotografico das atividades executadas e a planta iluminada para cada etapa de implantagéo da obra
deverdo ser entregues pela CONTRATADA no prazo de até 02 (dois) dias antes da data de fechamento de cada
medicao.

O relatério fotografico devera seguir modelo de relatério a ser entregue apds a reunido inicial do contrato.

A “planta iluminada” consiste em um desenho representativo da obra (planta e corte) indicando as etapas ja
executadas, com destaque para aquelas executadas no més. Todos os desenhos deverdo seguir os padroes de
desenho da Companhia Aguas de Joinville.

Estes documentos serdao submetidos a andlise e aprovagao da Fiscalizagao da CAJ.

8.2 RELATORIO AMBIENTAL

Devera apresentar durante a obra, relatério ambiental detalhando as acoes realizadas para atender as
condicionantes da licenga ambiental da obra, apresentado os documentos e evidéncias necessarios, conforme
descrito no caderno de Controles Ambientais em anexo.

8.3 RELATORIO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRA

Devera ser entregue um relatério de acompanhamento do cronograma planejado, indicando os itens executados no
prazo, atrasado e antecipado. Para os itens em atraso devera haver, obrigatoriamente, um plano de agéao para
recuperacao do cronograma e atendimento dos Marcos, conforme aprovado inicialmente.

Fara parte deste relatério um levantamento que confronte o projeto executivo com o projeto as built, sempre que
houver alteragdes significantes que possam acarretar em reprogramacoes.

9. OBRIGACOES DA CONTRATANTE ESPECIFICAS DO OBJETO:
NA.

10. CONDIGOES GERAIS:
10.1 REUNIOES

A CONTRATADA devera prever no PLANO DE PRE-OPERACAO reunides Quinzenais com as areas de projeto,
obras e operagdo da Companhia Aguas de Joinville. Nestas reunidées serao abordados:

e Cumprimento das atividades descritas no Plano de Pré-Operagéo;

e Apresentagéo pela CONTRATADA de todos os resultados do periodo;

e Apresentagéo pela CONTRATADA dos relatérios das agdes de melhorias necessarias;
e Definigdo por todos de solu¢des para os desvios encontrados;

e Elaboracdo de ATA.

10.2 DOCUMENTAGAO

Segue a lista de documentos a serem elaborados pela CONTRATADA, durante todo o periodo de prestagao dos
servigos, a serem repassados a Companhia Aguas de Joinville:

¢ Informag0bes sobre treinamentos das equipes indicadas pela CONTRATANTE, suas apostilas, dados dos
palestrantes, convocagao, controle de presenga e outros documentos pertinentes;

¢ Planilhas e informagdes sobre eventos relacionados a inspe¢édo e comissionamento;

e Informagbes sobre o histérico de cada equipamento, os prazos de garantia de trocas e/ou servigos de
manutengao de cada parte especifica dos equipamentos, substituicdo de pegas de reposi¢ao, registros de
pecas afetadas, e a ocorréncia de problemas imprevistos e quebras relacionadas a desgastes previsiveis;



Plano de Pré-Operagéo:
Relatérios Operacionais:
Relatério de testes operacionais, inclusive estanqueidade;

Relatérios de controle dos processos de tratamento, a partir dos pardmetros de monitoramento/supervisao,
com a possibilidade de entrada de dados obtidos através de determinagdes e analises de laboratério;

Relatério dos resultados obtidos durante a pré-operagéo, desvios detectados e sugestdes de melhorias de
processo;

Planilhas de qualidade do efluente a fim de avaliar o atendimento a legislacao, e apresentacao de
preposi¢coes quando detectados desvios.

Instrugdes Técnicas de trabalho (Manual de Operagdo e Manutengdo revisados durante a pré-operagdo);

10.2.1 INSTRUGCOES TECNICAS DE TRABALHO

Elaboradas para instruir os operadores quanto aos procedimentos necessarios, nas sequéncias operacionais de
partida, operacao e parada de equipamentos e sistemas. Devera ser atestado pelo responsavel técnico da
CONTRATADA que coordena/ supervisiona a operacao da ETE (nome completo, data, assinatura, ART e nimero de
inscricdo no respectivo conselho) e devera conter a descri¢cdo detalhada de todas as atividades de operacéo,
problemas, diagnésticos, prognésticos, solugées e recomendagoes.

10.2.2 CONTROLE OPERACIONAL DE ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS

Descricao do funcionamento da ETE (abertura de valvulas, liga/desliga de bombas, tempo de retirada do
lodo...);

Check list de vistorias;

Servicos de rotina.

10.2.3 PROGRAMA DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE E EFICIENCIA DA ETE

Parametros e frequéncias de monitoramento;
Locais de coleta para monitoramento;
Metodologia de analises operacionais;

Parametros e frequéncias de andlises de laboratério externo.

10.2.4 CONTROLE DE EQUIPAMENTOS

Identificagdo de todos os equipamentos, com cddigos e classificagao e registrados em planilha;

Manual de Pecas Sobressalentes — sao listas de pecas sobressalentes para cada um dos equipamentos,
com informacgdes de estoques maximos e minimos;

Planilha de cadastros de todos os equipamentos eletromecanicos (conjuntos moto-bombas, redutores,
valvulas, bombas dosadoras, etc.), contendo dados de placa do fabricante e dados de seus componentes;

Diagrama de poténcia e comando elétrico de todos os painéis de acionamento dos equipamentos instalados.

Formularios especificos de manutengao: utilizados no registro das medicdes feitas durante as inspegoes e
nos ensaios executados pela equipe de manutengéo. Os formularios deverao ter todos os itens referentes as
leituras e as verificacdes necessérias e 0 seu preenchimento devera garantir o cumprimento das rotinas
técnicas estabelecidas;

Programagéao anual de manutencgéo, possibilitando identificar o realizado e por realizar, e 0s servigos que
aguardam alguma providéncia para serem iniciados.

Observacao: Todos os relatérios entregues deverdo ser assinados pelo supervisor e responsavel técnico.

10.2.5 ARQUIVAMENTO TECNICO DA DOCUMENTACAO

Todos os documentos citados neste processo licitatério - ou em qualquer dos seus componentes, sejam memoriais
descritivos, especificagdes técnicas, projetos, orgamentos, cronogramas - que devam ser elaborados e/ou fornecidos



pela CONTRATADA (atas, relatérios, correspondéncias enviadas e recebidas, planos de operagéo inicial, pré
operacao, apostila de treinamento, manuais, documentos de garantias de equipamentos, fichas técnicas, desenhos
de projetos e cadastros as built, etc.) deverao ser arquivados em uma estrutura de arquivamento de informacgdes
(arquivo eletrénico), que permita a inclusdo de novos registros, atualizagbes e reprodugdes, com facilidade, rapidez e
seguranca. Além da versao impressa assinada pelo responsavel, estes arquivos eletrénicos deverédo ser
encaminhados & Companhia Aguas de Joinville em midia eletrénica devidamente identificada.

Os arquivos digitais deverdo ser encaminhados em formatos que permitam sua edi¢do posterior, devendo os
arquivos de texto ser entregues em formato .doc ou .docx, as planilhas em formato .xIs ou .xIsx e os desenhos em
.dwg.

Sera necessaria uma via impressa de todos os documentos citados neste termo de referéncia, devidamente
carimbados e assinados pelos responsaveis técnicos da contratada. Uma vez que algumas partes dos volumes serao
removidas eventualmente — como é o caso das fichas de equipamentos — solicita-se que ndo sejam encadernados,
mas reunidos em pastas tipo fichario.

Ao longo do contrato a Contratante podera solicitar novos registros e documentos referentes ao processo de partida
inicial, pré-operacao, operagao e manutencao, conforme julga-los necessarios ao bom e duradouro desempenho das
unidades que compdem a ETE.

10.3 CADASTRO AS BUILT

Todas as adaptagdes, alteragOes e revisoes relativas as unidades que compdem o projeto executivo e seus
detalhamentos deverao ser registradas (cadastradas) para entrega a COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE.

Neste cadastro, a CONTRATADA devera apresentar todas as modificagdes que se fizeram do projeto original para a
obra, como: declividade, diregcdo, aumento ou reducdo do diametro de componentes, eliminagao, inclusao ou
mudanga de localizagcdo, bem como dos atributos a estes associados, tais como pogos de visita, caixas de inspecéo,
registros, além das cotas de terreno, entrada e saida do efluente e de fundo das unidades. Também deveréao ser
detalhadas todas as interferéncias observadas nas areas do projeto.

Os arquivos referentes ao cadastro as built deverao ser entregues de forma impressa e assinada, seguindo o padrdo
do projeto executivo e também em arquivos DWG, com informacdes acumuladas e atualizadas de todas as unidades
executadas, entregue em meio digital fisico identificado com nimero da medicdo e més da atualizagdo. A medigéao
seguinte ficara condicionada a entrega do as built das unidades j& executadas em medi¢des anteriores.

A entrega do cadastro as built é condigao obrigatéria para que seja dada autorizagao para inicio das atividades que
envolvem a partida inicial das unidades, assim como também & condigéo fundamental para liberagao do termo de
aceite emitido COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE.

Os cadastros as built devem ser entregues impreterivelmente antes do startup. A CAJ tera 10 (dez) dias para
conferéncia e a Contratada outros 10 (dez) dias para reapresenta-los corrigidos.

10.4 CONDICOES DE RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS

a. Antes da aquisicdo dos materiais/equipamentos a CONTRATADA solicitara, por escrito, a CAJ a aprovagéo
das especificagbes técnicas e autorizacdo de compra dos mesmos. A FISCALIZACAO nao aceitara os
materiais/equipamentos adquiridos sem a prévia autorizagao e aprovagao, ficando a CAJ isenta de quaisquer
responsabilidades, cabendo a CONTRATADA arcar com o 6nus e/ou prejuizos dai decorrentes.

b. Os equipamentos fornecidos somente serao recebidos se executados em conformidade com o solicitado e
atendendo as demais especificagcdes e exigéncias deste Termo de Referéncia, do contrato correspondente, e
apés atestados pelo Fiscal designado. O recebimento provisério ou definitivo ndo exclui a responsabilidade
civil pela solidez e seguranca da peca, dentro dos limites estabelecidos pela lei e/ou pelo contrato.

c. A COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE, durante a entrega dos produtos, reserva-se o direito de proceder &
inspecao de qualidade dos mesmos e rejeita-los, no todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as
especificagbes técnicas ou forma de acondicionamento do objeto, obrigando-se o contratado a promover a
devida substituicdo, observados os prazos contratuais.

d. O transporte e o descarregamento no local é de integral responsabilidade da empresa fornecedora, devendo
disponibilizar pessoal suficiente e com EPI's compativeis com os conjuntos a serem descarregados, em
conformidade com a legislagédo de segurancga do trabalho vigente. Eventuais danos provocados as pegas
e/ou equipamentos que compéem o objeto deste termo de referéncia durante o transporte, carga ou
descarga deverao ser corrigidos pela contratada sem 6nus a contratante e poderdo ser motivo de rejeigao
destas unidades.

e. Todas as despesas com frete, seguro, carga e descarga dos equipamentos, inclusive todas as implicacdes
financeiras, trabalhistas, fiscais, alfandegarias e/ou legais devem ser de total responsabilidade da empresa
fornecedora dos equipamentos.



f.  Eventuais ocorréncias provocadas pela empresa fornecedora, por seus colaboradores ou terceiros por essa
contratada, que provoquem avarias ou prejuizos nas instalagdes da obra durante a descarga ou em qualquer
outra ocasido sao de responsabilidade da contratada. Todos os custos referentes a recuperagéo destas
ocorréncias serao repassados com detalhamento de despesas a empresa fornecedora. E vetado a
contratada utilizar mao de obra para eventuais recuperagées de ocorréncias que néo seja a de funcionarios
da empresa executora da obra, salvo se houver autorizagao por escrito emitida pelo fiscal da obra.

g. Considera-se que, uma vez que o equipamento / material esteja no canteiro de obras da contratada ou
posicionado em seu local de operacao tera sua seguranga garantida pela contratada. A guarda destes
equipamentos / materiais devera seguir norma de acondicionamento dos fabricantes para cada item.

h. Devera haver sinalizagdo das atividades da empresa fornecedora durante as atividades de descarga e
startup. Os custos correspondentes a esta sinalizagdo cabem integramente a contratada.

i. Deverédo ser considerados pela empresa fornecedora todos os custos relacionados a pagamento de licengas,
taxas, impostos, emolumentos, multas e demais contribuigdes fiscais que venham a incidir sobre as
atividades descritas neste termo de referéncia e o pessoal delas incumbido, além dos demais custos diretos
e indiretos com materiais, servicos e mao de obra especializada, encargos sociais e trabalhistas a cargo da
Contratada;

j- E obrigagcao da Contratada, manter, durante toda execugéo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes por ela assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitagao.

k. A Contratante podera realizar diligéncia no processo de fabricagcao dos seguintes equipamentos/unidades:
e GRADE ESCALAR AUTO LIMPANTE;
e SISTEMA DE AERAGAO PARA OS REATORES;
e SOPRADORES DE AR;
e CONJUNTOS PARA DESUMIDIFICAGAO DE LODOCOM EQUIPAMENTOS PERIFERICOS;
e TANQUES DE ACO VITRIFICADO (SE APLICAVEL);
e TANQUES DE ACO DOBRADO (SE APLICAVEL);
e TANQUES DE ACO INOXIDAVEL (SE APLICAVEL)

10.4.1 RECEBIMENTO PROVISORIO E DEFINITIVO DE EQUIPAMENTOS
Os equipamentos serado recebidos nas seguintes condigcdes:

a. Provisoriamente, a fim de verificar o atendimento as especificagbes. Caso as especificagdes ndo estejam de
acordo com as exigéncias do edital, a Contratada devera substituir ou complementar o material, em questéao,
no prazo maximo de 10 dias corridos, sob pena de aplicagao das sangdes cabiveis.

b. Os produtos deverao estar em conformidade com as Normas Técnicas de qualidade conforme especificidade
de cada produto, bem como com as especificacdes técnicas transcritas no edital.

b. Definitivamente, apds vistoria que comprove a adequagao das especificagcdes e quantidades aos termos do
edital e, principalmente, apés o teste de funcionamento de cada uma e de todas as unidades, inclusive de
estanqueidade.

10.5 CONDICOES ESPECIFICAS PARA MEDICAO
10.5.1 PROJETO EXECUTIVO

A medicao do projeto executivo sera feita apds a aprovacgao e entrega completa do projeto executivo. A equipe de
fiscalizagao ira analisar o material e aprovando conforme as entregas que forem realizadas apés a entrega final, caso
nao haja solicitagao de correcdo, a CONTRATADA recebera o aceite e sera feita a medigdo conforme previsto no
contrato.

10.5.2 OBRA

A medicao da obra sera conforme a evolug¢édo dos servigos e seguira o previsto no cronograma fisico financeiro, além
da seguinte regulamentacao para pagamento:

Critérios de medicao

A medicao das atividades seré realizada mensalmente, ap6s a execugéo do objeto deste Termo de Referéncia.



A Nota Fiscal, s6 podera ser emitida, apés aprovagédo da documentacao condicionante de pagamento, previstos na

Tabela 4, a seqguir:

Tabela 4 Documentagdo condicionante de pagamento
DOCUMENTOS

Exigéncias da CDH (SST):

Participar da integracéo para terceirizadas na CAJ
PCMSO

PPRA

LTCAT

Comprovante de comunicagéo prévia da obra a Delegacia
Regional do Trabalho

Comprovante de treinamento do funcionario [determinado
SST no parecer TR NR 10, 18, 35, 33]

Comprovante de registro do funcionario (Contrato / Ficha de
registro / CTPS)

Termo de recebimento de EPI

Atestado de Saude Ocupacional - em dia - ADMISSIONAL
OU PERIODICO

Atestado de Saude Ocupacional - DEMISSIONAL
CAT - Comunicado de Acidente de Trabalho
Exigéncias Fiscal, CDH e CRA:

Lista de funcionarios lotados na obra
Comprovante de rescisao do funcionario

Exigéncias da CRA:

GFIP - Relatério de Informacgoes a Previdéncia Social

Relatério SEFIP dos funcionarios alocados na obra

Guia de Recolhimento FGTS e comprovante de pagamento

Guia de Recolhimento Previdenciario (GPS) e comprovante
de pagamento

Convengao coletiva / Acordo Coletivo / Sentenga Normativa
Documentos Técnicos:

Planilha de medicao (via fisica assinada)

Relatério fotografico

Diario de obras (via fisica assinada)

Planta iluminada

As built - obra civil
Laudos de corpo de prova da concretagem

Atestado de controle de qualidade

Comprovante de destinagéo de residuos (MTR)

Relatério de atendimento as condigdes ambientais

SITUACAO

Obrigatério
Obrigatério
Obrigatério
Obrigatério

Obrigatério
Obrigatério

Obrigatério
Obrigatério
Obrigatério

Na ocorréncia

Na ocorréncia

Obrigatério

Na ocorréncia

Obrigatorio -
somente da CAJ

Obrigatorio -
somente da CAJ

Obrigatério
Obrigatério

Na ocorréncia

Obrigatério
Obrigatério
Obrigatério
Obrigatério
Obrigatério

45 dias apos a
concretagem

Na ocorréncia
Na ocorréncia

Conforme licenga
da obra

QUANDO

Antes inicio do trabalho de campo
Antes inicio do trabalho de campo
Antes inicio do trabalho de campo

Antes inicio do trabalho de campo

Antes inicio do trabalho de campo

Antes inicio do trabalho de campo

Antes inicio do trabalho de campo
Antes inicio do trabalho de campo
Antes inicio do trabalho de campo

Junto a préxima medicao

Imediatamente apds a ocorréncia

Antes inicio do trabalho de campo

Junto a préxima medigao

Junto a medicéo

Junto a medicéo
Junto a medicao
Junto a medicéo

Junto a préxima medigao

junto a medicao
junto a medicao
junto a medicao
junto a medicao

junto a 112 medicao
junto a medicao

junto ao fornecimento de material

junto a medicao

junto a medicao



(especificar)

ART do contratado Obrigatério Prévio a emissao da OC
PECO Obrigatério Aprovado até a primeira medicao.
Licenca bota-fora Na ocorréncia Servigos que necessitam

destinacgéo final
Contabil / Financeiro:

Comprovante do Cadastro Nacional de Obra - CNO (antigo

CEl) Obrigatério junto a medicéo

Nota Fiscal (apds liberagao, por parte da fiscalizagao) Obrigatério junto a medicao

Certidao de Regularidade perante Fazenda Federal e de o ' .
L . o Obrigatério junto a medicao

Débitos Previdenciarios

Certiddo de Regularidade Perante a Fazenda Municipal Obrigatério junto a medigao

Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) Obrigatério junto a medigao

Nao havera medigdo sem que o servigo respectivo a sua completa execucao tenha sido concluido e aceito pela
equipe de fiscalizacao.

Estas informagées comporao relatério mensal a ser entregue & COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE com a
documentacao referente a medigcdo do més vigente. Estes relatérios deverao conter campo para comentarios e
criticas da equipe de fiscalizagdo. Nao serao realizadas novas medi¢des enquanto o relatério da medigao anterior
nao houver sido entregue a fiscalizagao.

10.5.3 DEMAIS CONDICOES DE MEDICAO

As medicoes serao executadas preferencialmente mensalmente e deverao atender o PECO e o cronograma fisico -
financeiro da obra. Serao feitas no mesmo periodo de cada més, enquanto durarem as atividades referentes ao
escopo deste termo de referéncia. Ao longo de cada medi¢do o cronograma e a qualidade da obra serao
continuamente monitorados pela fiscalizagdo. Esta medigao implica na liberagéo de valores financeiros conforme os
percentuais executados e medidos.

As medigbes mensais com a equipe de fiscalizagdo deverdo ser concluidas em tempo habil de forma que sejam
entregues pela CONTRATADA a COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE — acompanhadas de toda documentagao
exigida contratualmente e do relatorio mensal - ja citado - em dia a ser acertado com a equipe de fiscalizagao. Cada
medicdo mensal sera referente ao periodo compreendido entre o primeiro dia subsquente ao fechamento da medigao
anterior e a data da medicao vigente, a excessao da primeira medicao, que sera acertada com a equipe de
fiscalizacéo.

A medigao dos servigos de implantagéo da ETE e de suas unidades construtivas serd feita de mensal de acordo com
o percentual executado dos macroitens, conforme planilha de medicao, de servigos efetivamente executados e
aprovados pela fiscalizagao.

As medigbes dos itens referentes a administragéo local da planilha orgamentaria, por exigéncia do agente
financeiro, somente poderdo ser pagas ha mesma proporcao do avanco fisico das atividades.

10.6 QUALIDADE DOS MATERIAIS

Todos os materiais fornecidos pela CONTRATADA deverao seguir as especificagdes estabelecidas nos projetos e
deverao ser previamente aprovados pela COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE

A CONTRATADA devera apresentar “Laudo Técnico de Inspecado de Controle de Qualidade” dos materiais, emitido
por empresa especializada, independente, que deve conter informagdes conclusivas referentes ao controle da
qualidade dos insumos, do processo de fabricagdo do produto, do produto acabado, da rastreabilidade do produto,
normas técnicas de fabricagao do produto, parametros referentes as especificagdes dos produtos e seu desempenho.

A COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE, durante a fiscalizag@o das obras, reserva-se o direito de proceder a
inspecdo de qualidade dos materiais utilizados e rejeita-los, no todo ou em parte, se estiverem em desacordo com as
especificagdes técnicas do projeto, obrigando-se a CONTRATADA a promover a devida substituicdo, observados os
prazos contratuais para execugao das obras



10.7 MATRICULA CND

E exigida pela COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE fornecimento de matricula de obra no Cadastro Especifico do
INSS (CND) e a respectiva Certidao Negativa de Débitos (CND), relativa a regularidade das contribuicoes
previdenciarias da empresa contratada para executar a obra, nos empreendimentos em que o recolhimento das
contribuigdes para a seguridade social for exigivel. Esse documento devera ser providenciado pela CONTRATADA
no inicio das atividades e deverd ser apresentado FORMALMENTE a equipe fiscalizadora do contrato.

10.8 NAO ACEITE DE SERVIGOS

Servigos poderao ser rejeitados pela fiscaliza¢édo, seja da CONTRATANTE ou de subcontratadas e estarao sujeitos
a serem refeitos pela contratada sem qualquer 6nus a CONTRATANTE.

A execucgao dos trabalhos de correcao das eventuais falhas verificadas sera de responsabilidade da CONTRATADA
e elas deverao ser imediatamente reparadas, sem nenhum énus para a CONTRATANTE.

10.9 BOTA-FORA, JAZIDAS E DEPOSITOS

Deverao ser obtidas, com todas as expensas pagas pela contratada, todas as licengcas ambientais de bota-fora,
jazidas e depdsitos e suas respectivas renovagoes. Copias destas licengas deverao ser enviadas a COMPANHIA
AGUAS DE JOINVJLLE antes das medigdes para libera¢do de parcelas.

Estas licencas devem ser mantidas em vigor pela CONTRATADA durante a vigéncia do contrato para a execugao
das obras e prestacédo dos servigos.

A contratada podera utilizar bota-fora, jazidas e depésitos ja licenciados.

10.10 NORMAS E MANUAIS

A CONTRATADA devera executar a obra e servigcos de acordo com este Termo de Referéncia, os Projetos de
Engenharia, respeitando o Edital e seus anexos, dentre os quais:

e Manual de Obras de Saneamento — CAJ
e Plano de Gestao Ambiental - CAJ
e Parecer da Segurancga para contratagao - CAJ
Também devera atender as exigéncias legais e normativas a seguir relacionadas:
e Normas Técnicas ABNT
¢ Normas Técnicas DNIT/IPR
¢ Normas Técnicas DEINFRA - SC
¢ Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho
A CONTRATADA devera atender as condicionantes da licenga ambiental.

Em caso de divergéncia entre diretrizes, desenhos ou casos omissos, a Fiscalizagao devera ser consultada.

10.11 SUBCONTRATACOES

A COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE podera aceitar subcontratagdes totais e parciais. Para instalagéo dos
equipamentos / materiais serdo permitidas apenas subcontrata¢des do fabricante. E absolutamente imprescindivel
que toda e qualquer subempreitada, seja ela de qual atividade for, devera ser submetida previamente para aceite
pela COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE, a qual sera dirigido o pedido de consentimento acompanhado de cépia do
modelo do CONTRATO da subempreitada. Esta sé podera ser aprovada quando:

a. Né&o contiver clausulas ou condigbes de qualquer forma nocivas ou inconvenientes aos interesses da
COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE e/ou da obra;

b. Contiver declaragio da empresa subcontratada reconhecimento pleno do CONTRATO entre a COMPANHIA
AGUAS DE JOINVILLE e a CONTRATADA deste TERMO DE REFERENCIA e de outros documentos
necessarios para a execugao dos servigos sub contratados;

c. Contiver indicacao do tempo de duragao dos servi¢cos subempreitados, compativeis com o cronograma
contratual;

d. Constituir um ato juridico perfeito e completo, nisso incluida a satisfagdo dos devidos requisitos legais e
fiscais estabelecidos no EDITAL e seus anexos, pela COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE;



e. As subcontratadas também precisam passar por integracdo com a equipe de SST da Companhia.

No caso de ser concedida autorizagao para subempreitada(s), a CONTRATADA continuara permanecendo de facto e
de juris, para todo e qualquer efeito e circunstancia, o Unico, exclusivo e integral responsavel pela obra, pelos
servigos subempreitados e pelas suas consequéncias, como se a(s) subempreitada(s) nao existisse(m).

10.12 SANCOES

No Cronograma Fisico - Financeiro, sdo apresentados os percentuais de avango da obra, onde estédo elencadas as
datas marco a serem cumpridas pelas contratada. Os marcos de avango da obra, de acordo com o cronograma a ser
cumprido pela CONTRATADA, estao apresentados na tabela a seguir.

Tabela 5: Marcos contratuais

Marco Finel  evento

90 Finalizag@o do Projeto Executivo

120 Finalizagdo do estaqueamento

180 Finalizagdo das obras no nivel térreo

240 Equipamentos instalados e inicio do startup
300 Obras civis finalizadas

450 Finalizacdo do contrato

Os percentuais poderao ser revisados pela contratada, na ocasiao da aprovagéo do PECO pela fiscalizagéo de obras
da Companhia Aguas de Joinville.

O percentual de atingimento da meta sera aferido pela medigédo correspondente ao més da data marco de referéncia.

O nao cumprimento das datas marco apresentadas acima incidira em multa contratual. As multas aplicadas por
atraso no cronograma terao como base a seguinte formula e poderdo ser cumulativas:

M= (Vp—-Vr)xF

Sendo:

M = Valor da multa moratéria;

Vp = Valor planejado acumulado no periodo previsto no cronograma fisico-financeiro;
Vr = Valor medido acumulado no periodo;

F = Fator progressivo, segundo a tabela a seguir:

Tabela 6 Fator progressivo de sancao

MEDICAO MENSAL EM ATRASO F

12 (Primeira) Ocorréncia 0,05
22 (Segunda) Ocorréncia 0,07
A partir da 32 (Terceira) Ocorréncia 0,10

O valor da multa moratéria sera descontado do total da medigcdo do més da data marco em atraso.

Em caso de alteragdes contratuais de prazo, independente do motivo, as datas marco poderéo ser reprogramadas
conforme novo cronograma, realizado em comum acordo entre contratada e contratante, devendo ser mantido o
numero de datas marco existentes.

O nao cumprimento de demais exigéncias contidas neste termo de referéncia sujeita a Contratada a sangdes
contratuais e legais.

10.13 CONTA
Conta Contabil: 6005
Centro de Custo: ETE Vila Nova



10.14 ANEXOS
Tabela 7 Anexos
DOCUMENTOS
Controles Ambientais
Matriz de Risco

Licenca Ambiental de Instalacao

ESPECIFICACOES TECNICAS

PROCEDIMENTOS CAJ

PAJ 16.06.03- Procedimento para contratadas
Seguranga com Mag. e Equipamentos
Equipamentos de Guindar para Elevar Pessoas
Trabalho em Altura

Trabalho em Espago Confinado

Especificagbes Gerais para Guarda-Corpos
Detalhe Construtivo Guarda Corpo

Manual de Apresentagédo e Representagéo de Pegas
Gréficas da Companhia Aguas de Joinville.

PAJ 11.04.01 - Desenho Técnico

PAJ 11.04.02 - Definicbes Basicas

PAJ 11.04.03 - Impressao

PAJ 11.04.04 - Layers

PAJ 11.04.05 - Hachuras

PAJ 11.04.07 - Temp_Cm

PAJ 11.04.08 - Levantamento Topografico
PAJ 11.04.11 - Projeto Arq.



